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Özet 
Saglıklı i nsan-doğa ilişkileri açısından çevre eğitimi, çevre ahlakı. çevre duyarlılığı ve 
çevre bilincinin önemi tartış ı l maz büyüklüktedir. Bu makalenin öncelikli amaçlarının ba
şıııda çevre bilincinin kavramsal çerçevesini belirlemek, çevre için eğitim ile çevre bilinci 
arasındaki etkileşimi irdeleınek ve çocukların çevre bi li nci düzeylerinin yükseltilmesinin 
gerekçelerini ortaya koymaktır. Bu amaç doğru ltusunda bilinç, çevre bilinci ve çevre için 
egitim kavramları taııımlanmaya ve i rdelenıneye çalışılmıştır. Ayrıca makalede aşağıdaki 
so rulara yanıt aranını ştı r: Niçin çevre bilinci ve çevre için eğitim bu denli büyük bir ö ne
mc sahiptirler? Neden çocukların çevre bilinci düzeyi yükseltilmelidir? Çevre bilinci dü
zeyleri hangi etkenler doğrul tusunda ve nasıl deği şmektedir? Eka-bireylerin ve dünya 
yurttaşların şekillenmesinde çevre bilinci ve çevre için eğitimin işlev ve ö nemi nedir? Do
ğa ve insanlık bilinci ile dünya- vatan bilincinin kazandırılması neden çevre için eğiti min 

bi r parçasıdır? 
Anahtar kelime/er: bi linç , çevre bilinci , bilinçlenmc düzeyi. çevre için eğitim, doğa bilinci , 
dünya-vatan bilinci. insanlık bilinci. 

Abstract 
Environmental Conscious aı d Education for Environment 
The imporıance of environınenıal education. environmental ethies, environmental eon
scıousness and enviroıımental sensitiveness is indispuıable for healthy human-naturc rela
tıonships. The ınaın purposes o f this study was to clarify the ceıncepıual reference of envi
ronıneııtal consciousness and to investigate the inıcrrelation between educaıion for envi
ronmen ı and envi ronınenıal consciousness and to take aııention forı he need of raising 
chi ldren as having h igher environınental consciousness levels. For ılıesc purposes the can
cepts of conscious. environ ınen ıal consciousness and education for environınenı were de
liııed and the following quest ions were tried to be answered: "Why environınental con
sciousness and education for environınent are so i mporıant?", ''Why do we have to im
prove the environmental consciousness level of chi ldren?", "Which factors effecı envi
ronınental consciousness and how it differs?", "What is the function and importance of 
environmenıal consciousness and educaıion for environmental fo r modifıcation of eco
individuals and world citizens?", " Why the i mprovemenı of nature-huınanity and world
hoınciand consciousness isa part of education for enviro nment?" 
Kev ıvords: conscio us. env ironmenıal consciousness, consciousness level, education for 
en~ıronınent. consciousncss of nature. world-hornciand consciousness, humanity con

sciousness 
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Gi riş 

İ nsanl arın yerleşik hayata geçmeleri ve doğayla etkikşim lerini artırmaları sonucun
da, çevreyi tanımal arı, a l gılamaları . ardından da çevre bil inc i kazanımları da değişmeye 
başlamıştı r. XX . yüzyı la kadar doğaya yapmış olduğu tahribatı küçümseyen, küresel 
ekoloj ik kriz i görmezden gelen, ki rli liğin boyutl arını a lgılamakta zorluk çeken insanoğ
lu, ancak XX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren yaptıkl arının farkına varmaya başlamış 
ve tüm bunların kend isine de zarar vereceğin i hissedince, bi linç lenme düzeyi de yük
selmiştir. Kısaca, doğa üzeri ndeki beşeri baskının ve ulusal-küresel ekolojik sorunların 

artışına para lel o larak toplum l arın çevre duyarlı l ığı ve çevre bilinc i düzeyi de artmaya 
baş lamışt ı r . Özellikle çevre sorunlarının daha yoğun olduğu bö lge ve ülkelerde duyarlı
lı k ve bilinçlenmenin daha hızlı gel i ştiği b ir başka gerçektir. 

XX. yüzyıla kadar çevre sorunl arı, toplum ların dışında cereyan eden ve doğanın 

kendi iç sorunlarıymış gibi görülürken, son çeyrek yüzyılda b u sorunlar çevrenin kendi 
sorunları o lmaktan çıkmı ş , insanın sorunsalı na dönüşmüştür. Bugün, insan-doğa il işki l e

rinde deri nleşen ekolojik krizin, insanı n yaşadığı iç çevresindeki kriz ve bunalımlar~an 

kaynakland ığın ı birçok düşünür kabul e tme ktedir. İnsanın doğaya gösterdiği saygı , sev
gi, ilgi, hoşgörü ve duyarlı lık o lumlu yönde gel işmedikçe, b ireylerin ekolojik bilgi ve 
kültür düzeyleri yükselmedikçe, top lumların üretim- tüketim kalıpları değişmedikçe. 

çevre iç in eğitim yaygınlaşmadıkça ve özell ikle çevre ahliikı ve çe vre bi linci onarılma

dıkça sürüklenmiş olduğumuz ekoloj ik bunalımdan çı kı şın hiç de kolay olmayacağı 

gözükmekted ir. B u nedenle son yıllarda sıkça gündeme ge le n ve tartış ı lan konular ara· 
sında yer alan "çevre iç in eğitim", "çevre ahHikı", "çc::vre psiko lojisi", "çevre duyarlılı
ğı" ve "çevre bi linci" , bir ders, b ir bölüm veya kitap baş lığı , b ir tart ışma veya araştırma 
konusu, bir bi limsel uğraş olmaktan ziyade, bozulmuş insan-doğa il işkilerini onarabile
cek; ekolojik krizden çıkı şta bize yo l gösterebilecek. to plumsal, çevresel ve küresel 
onarı cı l ar-kurtarıcılar görevle rini üstlenmel idirle r. İnsan-doğa ve ekonomi-ekoloji ça
tışmasını sonlandırmada yukarıdaki kavra rnlara yeni anlamlar, yeni işlevler yüklenmeli. 
daha da önemlis i yaşama, dünyaya ve evrene yeni çevrese l bakış açı s ı ile yaklaşılma lı 
dır. XXI. yüzyılın bilgi toplumlarını yeniden şek illendirecek o lan yeni çevresel yaşam 
düzeni, çevre bi linci, çevre eğitimi ve çevre ahliikı temeller i üzerinde inşa edilmelidir. 
Bu açıdan bugünkü toplumları n çevrese l düşünce, tutum ve davranışların şekillenmesin
de önemli bir etken o lan çevre bilinc i, irde lemesi ve tartışılması gereken küresel konula
rı n en öncelik li o lanlardan biridir. 

ı. Çevre Bilincin in Kavramsal Çerçevesi 
Aşağıdaki satı rlarda önce bilinç ve çevre bilinc i kavramları tanımlanmış ve ıartı şıl· 

mış, daha sonra ise çevre bilinc i ile çevre için eğitim arasındaki i l işki ler irdelenmeye 
çalı şılmıştır. 

Dil Derneği ' nin yayımladığı Türkçe Sö zlük 'te "bil inç" teriminin dört farklı anlam ta-
şıdığı anlaş ılmaktadır: 

l. İnsanın kendisini ve çevresini tanıma yeteneği . 
2. Algı ve bi lgilerin anlıkta duru ve aydınlık olarak izleome süreci. 
3. Temel bilgi; temel görüş. 

4 . Bir topluluktaki ruhsa l etkinliğin ya da ruhsa l durumların tümü (1998: 173). 
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Baymur· a göre bil inç . "herhangi bir anda insanın iç yaşantı l arının ve davranışlarının 
farkında olabi lmesi yetis idir." (1994: 3 10) Diğer yandan, fe lsefe profesörü o lan John R. 
Searle bilinci "insanl arın ve belli hayvanların beyinlerinin biyolojik bir özelliği" olarak 
tanımlamaktad ı r (2004: 12 1). B ir diğer felse feci Sayan ' a göre ise "bilinç" teriminin 
kapsam ı iç inde aşağıda ki öğeler yer almaktadır: 

a) içebak ış (introspectio n), b) fenomenal deneyim (phenomenal experie nce) ve c) 
yi inel iınsel li k (intentiona lity) (Sayan 2004: 575). Budak ' ın hazırl adığı Psikoloji Sözlii
.~ii' nde, "bi linç" kavramına iki anlam yüklenıni ştir: 

1. Diğer canlılardan farklı o larak, insan ın kendinin farkında olma beceri si. 
2. Psikanalitik teoride , kişinin belli bir a nda farkında ölduğu şeylerin tamamını 

kapsayan ruh durumu. (2003: 132). 
Jung·a göre ' 'bilinç, bir tür çevreye dönük algılama ve yöne lme orga nı gibid ir", "bi

linçli olmak. içinde bulunduğu i li şkileri nede niyle dı ş d ünyayı algılamak ve onu tanımak 
demekti r:· ( 1999: 68-70). Görüldüğü gibi bilinç, bireyin toplumsal ve doğa l çevresini 
nasıl algılad ığını . nasıl tanıdığını , nasıl hissetıiğin i , nasıl i l işki kurduğunu açıklamaya 
\·a lışan bir kavramdır. 

Doğa unsurl arına gösterdiği miz sevgi ve saygı , çevre sorunl arı karşısındak i duyarlı

lığı mız, bitki ve hayvaniara gösterdiği miz ilgi ve şefkat, küresel ekolojik sorunlara bakı ş 
açı mız, diğer bireylerle ve diğer can l ı türleriyle ilişkilerimizde yans ıtt ığımız tutum ve 
davranı şlar. sahip olduğumuz bilinç, a hlak ve değerler s istemi tarafından be lirle nmekte
dir. Jung'a göre bilinç süre kli değildir ; kesik li , aralıklı , kopuk kopuktur; oysa bilinçal t ı 
kesinıisizdir, sürek lidir. Bir yaşam boyunca i nsanın bilinçli evre lerinin tümü toplanmış 
olsa. toplam yaşam süresinin ancak yarı sı na veya üç te ikis ine ulaş ılır (a.g.e., 64-65). 
Ayrıca, bilinç çoğu kez " vicdan'', ·'kendilik bilinci" ve "biliş" kavramlarıyla karıştırılır, 

ama bunlardan hiç birisi ile tam olarak örtüşmez. 

Searle'e göre ·'bilinç'' kavramının eşanlamlı sı "farkındalık"t ı r. Fakat yazara göre bu 
ı ki kavram anlam bakımından tam o larak da eşdeğer değildirler . Ona göre "farkındalık", 

genel bilinç kavramından çok "bitiş" ve "bilgi" ile yakından bağlantı lıdır. Örneğin, 
bilinçdış ı olan bir şeyin birey aç ı s ından farkında o lunmas ı lurumu da mümkündür 
<Searle 2004: 114). Bu bağl amda çevresel farkındalık ile çevre bil incinin de anlam ba
kımından eşdeğer olmadıkları söyle nebilir. 
Yukarıdaki tanım ve açık lamalardan da anlaşıldığı g ibi bilinç veya diğer adı ile şuur 

bazı durumlarda bireylerin bakış açıs ı ve görüşleri ni kapsayarak, bireyin ke ndis ine , 
d iğer bireylere , doğal ve toplumsal çevresine il i şkin farkında lığı olarak algılanmış; ba
zen öznenin duyguları na, algıl arına, bilgilerine ve kavrayı ş iarına bağlı olarak kendini 
anlama, tanıma ya da bilme yetis i o larak açı klanmaya çalışılmış; bazen düşünen ö znenin 
kendi üstüne dönerek, ke ndis ini kendi düşünceleri ile kavraması , kendisine bir başkası 
olarak dışarıdan bakmas ı durumu olarak yansıtılmış; bazen organizmanın sıradan bir 
biyolojik özelli ği olarak açıklanmaya çalışılmı ş; bazı d urumlarda ise zihinsel yaşamın 
geçmiş durumları , algıları, bilgile ri bellekte tutma yeteneği olarak ele alınınıştır (Güçlü 
l'.d. 2003: 23 l-232). B ürün bunlar "bil inç" teriminin çok boyutluluğuna ve çok anlamlı 
lığına işaret etmektedir. Sonuç o larak insanlar açı s ından bilinç, bireyin görüş, duygu, 
~ezgi. düşünce, deneyim ve bilgilerinin tümünü yans ıtan z ihinsel, biyolojik ve ps iko loj ik 

etkenierin bel irlediği soyut bir kavramdır. 
Sosyolog, psikolog, felsefeci ve çevrebilimc iler, mesleki bakış açı ları ve uzmaniaş

ma alanlarının yönlend irmesi doğrultusunda "çevre bilinci"ne farklı pencerelerden bak-
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mışlar ve bunun sonucunda onu farklı tanımlayıp, farklı yorumlamışlardır. Örneğin 
Çepe!, çevre bilincini şöyle tanımlamıştır: "Bireylerin veyn toplumların çevreyle. denge
li bir şekilde ilişkilerde bulunabilmesi için gereken davr .mı ş , tutum ve düşünce şeklidir:· 
(1995: 42) Görüldüğü gibi Çepe! , çevre bilincini tanımlarken insan-çevre ilişkileri ile 
insanların sergiledikleri çevresel düşünce, tutum ve davranışları vurgulamaktadır. 

Bazı düşünüdere göre ise çevre bilinci; " toplum-çevre ilişkilerinde sorunları ve onla
rın çözümlerini yansıtan görüşlerin, kurarnların tümüdür." (Osyannikova, Guseva, 
Yakovenko 1998: 19). Örneğin, Medvedev ve Aldaşeva çevre bil incini, insanın kendi 
istek, amaç ve ihtiyaçlarını karşılaması esnasında çıkabilecek bazı konu ve sorunlara 
yaklaşımı belirlemek, ayrıca doğa ve onun unsurlarının değiştirilmesi gibi konutann 
çözülmesi iç in yardımcı olacak karmaşık, kendi içeriğinde kendini düzenieyebilen bir 
sistem olarak görmektedirler (Medvedev, Aldaşeva 2001: 25). Böylece insan-<loğa 

ilişkilerini belirleyen çevre bilincini irdelerken, bir yandan kendi ihtiyaçlarını karşıla· 

mak zorunda olan bir organizma ve canlı bir memeli o lan insan ile bir yandan düşünen. 
duyarlı , bilgili ve ahHiklı varlık olan ayrıcalıklı bireyi göz ö nüne alıp, olayı iki yönliı 
irdelemekte yarar vardır. Doğa ile ili şkilerinde kimi zaman organizmanın istek ve ihti· 
yaçları ö n planda olup hayvansal içgüdüler egemen olmakta; kimi zaman da insan düşü

nen, duyarlı ve ahlaklı bir kültürel varlık o larak organizmanın içgüdüsel isteklerini bastı· 
rabilmekte, frenleyebilmekte ve gerçekten de diğer canlılardan farklı olduğunu bilinci ve 
ahlakı ile kanıtlayabilmektedir. Bu iki farklı yön birlikte e le alınmadan, insanın iç dün
yasındaki ikilem ve çatışmalar sağlıklı irdelenmeden, insanın doğa ile ilişkilerinde yan· 
sıttığı çevre bilinci tam olarak değerlendirilemez. 

Bilinç, bireyin toplumsal ve doğal çevresini fark etme, algılama, tanıma ve bilmede 
birey ile "dış çevre" arasındaki ilişkileri şeki llendirdiği gibi, "içebakış" yoluyla zihnin 
kendi iç dünyasını tanıması , algılaması, yani " iç çevresine" dönük işlevler de üstlenmek· 
tedir. Böylece bilinç, bireyin hem " iç çevresi" hem de "dış çevresi" ile ilişkilerini biçim· 
lendiren yeti, farkındalık, algılama , kavrama, sezgi, düşünce ve ruh durumunun tümünü 
kapsamaktadır. Özetle, çevre bilinci bireyin hem kendis ini , hem toplumu hem de doğayı 
algılama, anlama, hissetme, tanıma ve bilme yetisidir. Yani "çevre bilinci"nin hem bıre· 
yi n kendis ine dönük "özbilinç" veya "kendilik bilinci"ni, hem de kendisinin dışındakile· 
re dönük " nesnel bilinci" kapsadığı görülmektedir (Güçlü v.d. 2003: 232). Ayrıca çem 
bilinci mekan, kültür ve zaman gibi farklı etkeniere bağlı olarak değişmekte ve başka· 
laşmaktadır. 

Sonuç olarak, bireyin doğa ve doğa unsurlarıyla ilgi li düşünce, tutum ve davranışlan: 
doğa unsurları ile farkındalık ve etkileşim biçimleri; toplumsal ve doğal çevreyi algıla· 
ma, hissetme, anlama ve bilme yetis i; çevre ile ilişkilerini yönlendiren değerler, ahlak 
normları, bilgi ve algılama düzeyi onun çevre bilinci düzeyini yansıtmaktadır. Çocukla· 
rın çevre bilinci düzeylerini etkileyen faktörlerin başında, onların taşıdıkları çevreıe 
ili şkin bilgi, duyarlılık ve ahlak düzeyleri gelmektedir. Çünkü çevreye ilişkin bilgilen· 
dirme ile çevre bilinci düzeyi arasında bir ilişki olduğu gibi çevre duyarlılığı ve çevre 
ahlakı ile çevre bilinci düzeyi arasında da benzer bir ilişki gözlenmektedir. Kısaca. çır 
cukların ve yetişkinlerin sahip olduklan ve doğa ile ilişkilerinde yansıtt ıkları çevresel 
kültür, çevresel etik ve çevresel bilinç adeta iç içe geçmiş karmaşık ama bütünsellık 1 

gösteren bir yapı özelliği taşımaktadırlar. 
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Yukarıdaki açıklama ve yorumların ardından "bilinç" terimini çevre ile ilişkilendire
rek. aşağıdaki tespitler yapılabilir: 2 

• Çevreye ilişkin bilinçlilik, çevreye ilişkin çeşitli farkındalıkları içerir: 
Farklı organizmaların yaşadıkları çevreye uyumu, doğa unsurları ile ilişkileri ve etki

l eşi mleri organizmanın özellikle rine göre farklılık göstermektedir. Hayvanların doğa ile 
girmiş oldukları karmaşık i l işkilerdeki bil inçl ilik düzeylerini genetik ve biyolojik özel
likleri önı.:elikli olarak belirlerken, insanların çevreleriyle girmiş oldukları etkileşimierin 
bilinçli lik düzeylerini ise onların eğitim-kültür seviyesi, zihin halleri , psikolojik etken
ler. hazır bulunuşları, duyuşsal ve bitişsel düzeyleri gibi hayvı nlarda belirgin olmayan 
etkenler belirlemektedir. Bu nede nle okullaşma, kültürleşme, coğrafi koşullar ve sosyo
psikolojik etkeniere bağlı o larak çevreyi algılama, yorumlama, farkında olma, duyarlı 
olma, bilinçli o lma gibi özell ikler değişmektedir. Köyde ve kentte, ormanda ve ovada, 
çölde ve kutuplarda yaşayanların : okuma yazma bilmeyenler ile üniversite mezunlarının 

doğayı algılama ve çevre farkındalık düzeyleri birbirine benzememektedir. Ayrıca istis
nalar o lmakla birlikte, genel olarak yaş ve eğitim seviyesi arttıkça çevresel bilinçlenme 
ve farkındalık düzeyi de artmaktad ır. 

Toplumsal ve doğal çevreye ili şki n bilinçlilik, çeşitli farkındalıklar içerir. Toplum
dan topluımı ve bireyden bireye değişen ve farklılaşmalar gösteren bu çevresel 
fark ındalıkları altı ana grupta toplayabiliriz: 

!. Doğal ve toplumsal çevrenin var oluşunun farkındalığı. 
2. Doğal ve to plumsal çevrenin özelliklerinin ve zenginliklerinin farkındalığı. 

3. Doğal ve topl umsal çevrenin yararlarının, işlevlerinin, taşıdığı değerlerin ve 
sunduğu kaynakların farkındalığı. 

4. Doğal ve toplumsal çevrenin kirlenebilir, bozulabi lir, tükenebilir, yok edi
lebilir olmasının farkındalığı. 

5. Çevre kirliliği , ulusal ve küresel ekolojik sorunların farkındalığı. 
6. Çevre kirliliği ve ekolojik sorunların çözümünde görev ve sorumluluk alma 

gereksiniminin farkındalığı. 
Birinci ve ikinci gruptaki farkındalıklara sahip bireyler, doğal ve toplumsal çevreyi 

yeterince algılayamamakta, bilinçte yaklaşamamakta ve bundan dolayı ona gereken 
ılg ıyi ve sevgiyi göstermemektedirler. Bu grupları oluşturanlar, kendi kabuğuna çekil
mış. yenilığe açık olmayan. ekoloj ik ve toplumsal sorunları görmezden gelen, hem çevre 
bilinci ve çevre duyarlılığı en alt düzeyde, hem de doğa ile ilişkileri ve farkındalıkları en 

düşük seviyede olan bıreylerdir. 
Üçüncü ve dördünc ü farkında lı k grubunda yer a lan bireyler, doğal ve toplumsal çev

renin yararları , işlev leri. taşıdığı değerleri ve sunduğu kaynakların farkında olduk l arı 
gibi , ulusal ve ul uslararas ı çevre sorunlarının da farkındadırlar. Bu grupları oluşturan 
bireyler toplumsal ve çevresel sorun ları idrak edebilmekte, yorumlayabilmekte, fakat bu 
sorunların çözümü için yeterince is tek, çaba ve emek sarf etmemektedirler. Ekolojik 
tehdidi sezmelerine, küresel felaketleri öngörebi lmelerine rağmen , çaresiz olduklarını ve 
onların ki şisel çabaları ile hiçbir şeyin değiştirilemeyeceğini düşünmektedirler. 

Beşinci ve özell ikle de altıncı gruba giren bireyler , çevre kirliliği , ekolojik sorunlar, 
ul usal ve küresel tehditierin farkında o lup, bu sorunların çözümü iç in gönüllü katılım 

: Çözümleme içın şu kaynaklardan yararlanılmıştır: Medvedev-Aidaşeva 2001: Sayan 2004; Searle 

2004. 
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gösteren, istek, çaba ve emek sarf eden, ekolojik kü ltürü, çevre duyarlılığı ve çeiTe 
bilinci en yüksek düzeyde o lan b ireylerdir. Çevre sorunları nın çözümü için görev almak
tan ve sorumluluktan kaçmayan bu bireyler, düşünce, tutum ve davranışları ile "eko
birey" ve "dünya vatandaşı" örneği sergilemektedirler. 

Çevreye ili şkin farkındalık düzeyi m iz, bizi m çevre duyarlılık ve çevre bilinç düze
yimizi belirlemektedir. Sahip olduğumuz çevre bilinc i d üzeyi ise -~kolojik kültürümiızü. 

dünyaya bakı şımızı , doğa ile i lişki lerimi z i biç imlendirmektedir. Ozetle, fark ındalık, ev. 
sokak, mahalle, köy ya da kasabadan baş lar; yöre, bölge ve ülkeden, gezegene veevrene 
kadar uzanan gen i ş bir coğrafyayı kuşatır. Bazıları için farkında oldukları ve duyarlılık 

gösterdikleri coğrafya, kendi yaşam alanı ile kendi çıkar çevre le ri ile sınırlıdır; bazılan 

için ise merak, ilgi ve duyarlılığın sı nırları , gidilmeyen, görülmeyen bölge ve ülkeleri de 
kapsar, bi linmeyen millet ve kültürleri de içerir, yok o lmak üzere olan bitki ve hayvan 
türlerini de kucaklar, hatta uzayın derinliklerindeki d iğer uydu ve gezegeniere kad11 
uzanır. Farkındalığın coğrafyası , bizi m kültürümüzün, düşüncelerimizin, duygu ve bilin
cimizin coğrafyas ı ile sınırlıdır; bizim doğa ve d ünya görüşümüz ile sınırlıdır; bizim 
yaşam ve evren anlayışım ız ia sınırlıdır ; kı sacas ı , bizimle sınırlıdır. 

• Farklı orga nizmalar , hatta aynı tür içinde ye r alan canlılar, farklı bilinçdü
zeyle rine sahip olab ilirler: 

Kurtların ve çakalları n koku a lma özelliği baykuş ve kartaBarınki nden daha gelişmış
tir, fakat bir kartalın görme yetisi de çakalınkinden d aha gel işki ndir. Bu basit örnek. 
farklı organizmalarda bulunan farklı b iyolojik özellik leri n onların çevreyle fark lı ilişkı
lerde yer aldı kiarına ve doğayı a lgı l amada, çevre ile etkileşirnde farklı bilinç düzeylerine 
sahip olduklarına işaret etmekted ir. İ nsan ise çakalı n ko ku yetisine ve karta l ın görme 
yetisine sahip olmamasına rağmen, doğa ile ilişki lerinde o nlardan daha yüksek bir 
farkındalık ve daha yüksek bir bilinç düzeyine sahiptir. Fakat unutulmaması gerekir ki. 
insanın dünyaya ve doğaya bakış açı sı hayvanlarınkinden daha bilinçli olmasına rağmen. 
örneğin b ir çakalı n veya kurdun ko kular dünyasına bakı şı d a bir i nsanınkinden daha 
bil inçlidi r. Bu nedenle farkl ı organizmaların farklı yeti ve algıl arda, bazen üstünlük 
bazen de zafıyet taşıdı kları için, çevre ile ilişkilerinde farklı b ilinç düzeylerine sahıp 
oldukları söylenebilir (Sayan 2004: 574- 585). 

• Bilinçlenme düzeyi insanla r ve h ayvanlar açısından farklılık gösterir: _ 
Searle, organizmalardaki bilinç oluşumunu evrimleşme ve beyinierin oluşum ve gelı: 

şimi ile i l işkilend irmektedir. O na göre, fotosentez, sindirim, mitoz veya üreme bellı 
organizmala r için ne kadar biyolojik b ir özell ik ise , nöro biyolojik süreçlerin sonucunda 
ortaya ç ıkan b ilinç de bell i organizmaların o denli biyoloj ik bir özelliğidir. (Searle 2001· 
_121-125). Sonuç olarak bazı hayvanlar da bilinç sahibi varlıklardır. Fakat bu hayvanla~n 
ınsanlardan farkı, o bilince sahip olduklarını onlara fa rk ettirecek bir özbilince sahıp 
?lmamalarıdır . Bir diğer fark da, hayvan lar sahip oldukları b il inc i gel iştiremez. Oysa 
ınsan, algı l ama, yorumlama, kavrama, farkındalık, duyarlılık ve ahlak düzeylerini gel~
tirebildiği g ibi , bi l iş ve bilinç düzeyini de geli ştirebilir. 

Insanlarla hayvanların ort~klaşa yaşadıkl arı herhang i bi r coğrafi mekanda bazı h~~- ı 
vanlar_daha hızlı hareket edebılmekte, uçabilmekte , yüzebilmekle daha iyi görebılme~ı-
duyabı lmekte ve koku alabilmektedir. Fakat hiçbir hayvan doğal çevresini insan gıbı 
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olamaz; hiçbir hayvan bu denli farkl ı , bu denli zıt coğrafyalara uyum sağlayıp yaşaya
ınaz; hiçbir hayvan doğal ortamı bu denli derinden etkileyemez. Bu nede nle, insanın 
algıl ama ve farkındalık düzeyi yüksek biliş ve bilinç düzeyi ile birleştiğinde, doğaya 
uyum sağlamada ve doğay ı değiştirmede, gezegeni m izde insandan daha başarılı bir canlı 
olmadığı anl aşılmaktadır. N e var ki, doğaya e n iyi uyum sağlayan , onu en iyi hisseden, 
onu e n iyi an layan canlı o lan insan, onu en çok kirleten. en çok tahrip eden, o na en çok 
zarar veren can lı unvanını da taşımaktad ır. 

• Bilinç, insanla r ve toplumlar arasında farklılık gösterir: 
Fark lı coğrafyalarda yaşayan , farklı gelenek-görenekie re sahip, farklı tarihi ve kü ltü

rel evrimlerden geçm i ş toplumların çevre bi linç d üzeyleri birbirinden farkl ı lık gösterebi
lır. Londra ve Paris' te yaşayan yüksek gelirli bir iş adamı için kuraklık, açlık ve yoksul
luk konular ı fazla bir şey ifade etmezken, Somali ve Etiyopya'da yaşayan fakir köylüler 
bu konularda daha duyarl ı ve daha bilinçlidirler. Kuzey Sibirya'da yaşayan bir Yakut 
ıçın buz. don ve kar bilinci Afrika'da Büyük Salıra çölünde yaşayan bir Bedevi'den daha 
yüksek düzeydedir. Doğa l olarak, göçebe hayvancılığı ile geçinen Bedevi' nin kum fırtı
nası, su kaynağı , kuraklık ve çöl bilinci de Sibirya'daki tayga ormanlarında yaşayan 
köylü Yakut ' tan daha yüksektir. 

Çok büyük ekolojik sorunların görü ldüğü yörelerde yaşayanların çevre bi linci, bu so
nııılardan uzak olanlara göre daha yüksektir. Örneği n , So ma ve Yatağan 'da yaşayan l arın 
termik santraller ve hava k irli liğ i konularındaki çevre bilinci Konya ve Niğde 'de yaşa

yanlarınkine göre daha yüksektir. Özetle, çevre bilinci toplum l arın gelişmi ş l ik ve eğitim 
düzeyine göre, bu top l umların sosyal , politik ve kültürel özelliklerine göre, yaşanı l an 

cnğrati mekana göre deği şmekted ir . Fakat eğitim-kültür se viyesi daha yüksek olan 
toplumlarda çevre ah l fık ı , çevre duyarl ı lığı ve çevre bilincinin eğitim-kültür düzeyi daha 
dlışük toplurnlara göre daima daha yüksek düzeyde olmad ığı da bir başka gerçektir. 
Örneği n, kendini daha kültürlü, daha uygar gören Avrupalı göçmenler, Amerika kıtas ı n ı 
ı~ı ı l ii ederken karşıl aştıkları kı zılderili topıulukları nda yüksek bi r çevre bilinci, anlam 
\ Cremedikleri bir doğa saygı s ı gözlemledikleri bilinmektedir. 

• Zaman, durum ve mekana bağlı olarak organizmanın bilinç düzeyi değişebi

lir veya yok olabilir : 
Fiziksel, bi lişsel ve duyuşsa l gelişime bağlı olarak bireylerin bilinç düzeyi değişmek

tedir. Örneği n, ilkokul birinc i s ınıfta okuya n bir öğrenc i ile üniversite son sı nıfta okuyan 
bir öğrencin i n fiziksel, z ih insel, kültürel ve bilgi düzeyler in in birbirinden derin farklıl ı k
lar içermesi nden do layı her ikis inin de doğayı a lgılamaları , çevre sorunlarına bakış açı
la rı. çevre ahl iikı ve çevre bi linc i düzeyleri de doğal o larak farklı lı k gösterir. Ayn ı yaşta 
ve aynı sını fla yer alan iki öğrencinin yaşam ve aile ortam l arının, okul ve ders başarı la
rının , doğaya karşı gös terdikleri ilgi ve duyarlılıklarının, maddi ve manevi durumlarının , 

zihınse l ve psikoloj ik özelliklerinin , birbirinden farklı ol masınd~~ dolayı , bu öğrencile
rin çevre bilınci düzeyleri ni n de farkl ılı k göstermesi olağandır. Ote yandan, ders lerinde 
yüksek başarı gösteren, zeki ve çalışkan bir öğrenci doğayı algılama ve yorumJamada, 
insan-doğa ili şkilerin i irdele mede fazla zorlanmayabili r. Fakat bu özelik ler onun yüksek 
çevre duyarlı lığına ve yüksek çevre bilinci düzeyine sahip olduğunu göstermez. Kısaca, 
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yüksek çevresel bilgilenme her zaman yüksek çevresel bilinçlenme ile sonuçlanmayabi
lir. 

Birey değişik zaman ve durumlarda farklı bilinç düzeylerine sahip olabilir, hatta ba
zen bi linci tamamen yok olabilir. Uyku, anestezi, koma ve ö lüm so nucu birey bilincini 
yitirebilir. Örneğin, uyuyan bir kişin in , alkol veya uyuşturucu almış veya baygın bir 
kişinin bilincinin normal bir kişininkinden daha düşük olacağı kesindir. Sara gibi beyin 
hastalıkları, ililç zehirlenmeleri ve hipnotizma, bilinc in zayıflamasına yol açmaktadırlar. 
Bu nedenle günün saatine, zihinsel, psikolojik ve sağlık durumuna göre de bireylerin 
bilinç düzeyleri değişmektedir. 

• insansız doğada bilinç ve ahlak kavramları anlamsızlaşır: 
Estetik yaklaşımlar, değerler sistemi ve ahlak normları, yarar-çıkar ve kar-kazanç 

beklentileri , "insansız doğada" var olmayan, insanların ortaya koyduğu ve sadece insan· 
lar için anlam ve geçerl ilik taşıyan kavramlardır. Doğada faydalı-faydasız. ahlaklı

ahlaksı z, güzel-çirkin, sevimli-ko rkunç, gerekli-gereksiz veya zararlı-zararsız bitki ve 
hayvan yoktur. Doğada ve onun en büyük parçalarını oluşturan ekosistemlerde, sadece 
ve sadece gerçekler, dengeler, çıkar çatışmaları ve kaçınılmaz etkileşimler vardır. Bu 
durumda yukarıda beli rtilmiş sınıflandırmaları yaratan insan, kendi bakış açısı ve değer· 
ler sistemi çerçevesinde, kendi bil inç ve ahHik düzeyine göre doğa unsurlarını algılama 
ve değerlendirmede bulunmaktadır. 

Bu bağlamda öğrenci ler için yazılmış ders kitaplarında, çocuklar için hazırlanmış 
roman, hikaye ve şiir kitaplarında bitki ve hayvanlar ile ilgili sıkça karşıl aştığımız fayda· 
lı-faydasız veya zararlı-zararsız sınıflandırmalarının yapılmaması, bunun yerine "insan· 
lar için faydalı" veya "insanlar için faydasız", "insanlar için zararlı" veya "insanlar için 
zararsız" kavramlarının kullanılması , çevre için eğitim açısından ve çocukların doğa ve 
doğa unsurlarını algılamaları bakımından daha sağlıklı olacağı düşünülmektedir. Çocuk· 
larda sağlıklı çevre duyarlılığı ve çevre bilinci geliştirmede tüm bunlar büyük önem 
taşımaktadır. 

Ekoloji biliminde ve doğada, canlılar arasındaki ilişkilerde hak , özgürlük, ahlak, de· 
ğerler ve bilinçten söz edilemez, çünkü doğanın kendi kurall arı, kendi yasaları vardır. 
Yıldırım so nucu çıkan doğal yangın ormandaki ağaçları yakabilir veya büyük yağmurlar 
sonucu taşmakta o lan nehir suları ö nüne çıkan canlı ve cansız tüm varlıkları istemese de 
sürükler. Yıldırımın düştüğü yere bitkilere veya toprağa zarar vermeme seçeneği olma· 
dığı gibi, uzun süreli büyük yağışlar sonucu oluşan selierin de nehir yatağının dışına 

çıkınama gibi bir seçeneği yoktur. Etle beslenen aslan vejetaryen olup otçul olamayacağı 
gibi, yüksek boylu zürafa da ağaçların yüksek yaprakları ile beslenmekten vazgeçemez. 
Çünkü aslan ve zürafadaki davranışlar, ihtiyaçlar ve istekler genetik olarak onlara yük· 
lenmişti r. Antilobu öldüren ve parçalayan aslan, kendi besin ihtiyaçlarını içgüdüsel 
olarak karşıladığı için onun davranı şı bilinçsizlik, duyarsızlık veya ahlaksızlık olarak 
yorumlanamaz. Kısaca, değerler, duyarlılık, bilinç ve ahlak doğal çevrede var olmayan 
fakat "insanlaşmış doğada" var olan kavramlardır. Bu nedenle sadece insanlar tarafından 
anlam taşıyan bu kavramları "insans ız doğada" aramak ve tartı şmak, doğayı insanlaştır· 

ma çabasından başka bir şey değildir (Medvedev-Aldaşeva 2001: 52-56). 
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• insanların tercih (seçim) haklarının değişmesi, bilinç, değer, ahlak gibi kav
ramların da değişmesine neden olmaktadır: 

Tarihsel süreç içinde bilinç, değer ve ahlak gibi kavramların olgunlaşması ve ortaya 
~·ıkması, insanın kendi türdeşl eri ve diğer canlı lar ile ilişkilerinde tercih veya seçim 
hakkına kavuşmasıyla gerçekleştirilmiştir. Bu bağlamda, insanların tercih veya seçim 
hakkının bulunmadığı yaşam koşullarında, bilinç, hoşgörü, değer ve ahlak gib i kavram
lar da si l ikleşmekte, hatta anlamsızlaşmaktadır. İnsanın aç kaldığı durumlarda kendi 
türdeşleri ile beslenmesi (yamyamlık) buna bir ö rnek olarak gösterilebilir. Kısaca, seçim 
hakkının var olması insan-doğa ilişkilerinde iki önemli davranış durumunun ortaya çık
masını sağlamaktadır: yasak ve yasak o lmayan, seçim (tercih)-ııakkı ve seçimsizlik. Bu 
durumlar insan-doğa ilişkilerinin kavramsal , ahlaki ve psikolojik temellerini oluştur
maktadır. Ayrıca unutulmamalıd ır ki, ''insansız doğada'' var olmayan ve a nlam taşıma
yan "çevre hakkı" sadece insanlara has bir kavram o lup, seçimsizlik ve kaçınılmazlık 
durumlarında bu hak anlamsı zlaşmakta veya tamame n ortadan kalkmaktadır. 

insan-doğa ilişkilerinde seçim veya tercih hakkının değişmesi , bilinç, değer, ahlak 
gibi kavramların da değişmesine neden olmaktadır. Örneğin, gelişmiş ve sanayileşmiş 
bir ülkede, yüksek refah seviyesine sahip toplumlar çevreye zarar veren fos il kaynakları 
yerine çevre dostu, tükenmeyen e nerjilere (güneş enerjisi, rüzgar enerjisi vb.) yönelme 
lüksüne sahiptirler, fakat herhangi bir üçüncü dünya ülkesindeki gelir seviyesi düşük bir 
köylü için fosil, nükleer ve hidrolik kaynaklar pahalı ve ulaşı lması güç olan kaynaklar
dır. Bu yoksul köylü için o nu çevreleyen ormanda yer alan ağaçlar ulaşılması ve elde 
edilmesi en kolay ve mali yet i en düşük enerji kaynaklarıdır. Parasızlık ve yoksulluk, 
çaresizl ik ve seçimsizlik ile birleşince çevre ahliikı ve çevre bilincinin önemi arka plan
lara iti lmektedir. Sonuç o larak, biyo sfer iç inde en geniş seçi m-tercih hakkına sahip can
lı. ınsandır. Oysa ' 'insansız doğanın" böyle bir seçim-terc ih hakkı pek yoktur (a.g.e., 53). 

• insan- doğa çatışmasında bilinç ve ahlak kavramları silikleşmektedir: 
insan-doğa ili şki leri irdelendiğinde, bi linç. ahlak, hak ve istek kavramlarının birbiri 

ile etkileşim iç inde o lan adeta iç içe girmiş kavramlar yumağı oldukları gözlenmektedir. 
Yaşam standartlarını sürekli yükseltmek isteyen insan, daha rahat ve geniş evler, daha 
pahalı teknolojiler, daha lü ks otomobiller, daha çok besin ve enerji kullanma eğilimin
dedir. Kısaca, insanın doğasında üç vazgeçilmez özellik yatmaktadır: yaşamını ve kendi 
çıkar l arını savunmak, temel ihtiyaçlarını ve arzularını tatmin etmek ve yaşam koşullarını 
iyileştirmek. Böylece, insanların bireysel istek ve ihti yaçları kaçını lmaz olarak doğanın 
ç ıkarları ile çauşmaktadır. Bu açıdan baktığımızda insanların yaşamsal hakl arından 
(beslenme. eğitim. sağlı k, dinlenme. tatil vb.) doğa lehine vazgeçmeleri beklenemez. Bu 
haklardan vazgeçmek. yaşama ve var o lma hakkından da vazgeçmek anlamına geldiğin
den. ı nsa nların yaşamsal hak l arının nereye kadar uzandığı ve d~ğa haklarının nerede 
baş lamakla olduğu yanıt lanması zor bir soru gibi gözükmektedır. Insan hakları ile doğa 
haklarının çatışma al anında çevre bilinci, çevre ahlakı , hoşgörü, duyarlılık gibi kavram
lar sil i kleşmekte, hatta bazen tamame n anlams ız laşmaktadır. Çünkü doğa-insan çatışma
sında taraf o lan insandan, yaratmış ve geliştirmi ş olduğu bu kavrarnlara tarafs ız pence
reden bakması istenilmektedir. Oysa kendi istek ve çıkarları söz konusu olduğunda, 
insanın tarafs ız lığı ortadan kalkmakta, böylece bilinç ve ah lak kavramları tartışılır ol-

maktadır (a.g.e., 58). 
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• Bireysel çevre bilinci toplumsal çevre bilincine dönüştürülmelidir: 
Bireysel çevre bilincinin olgunlaşması ve ki tleselleşerek toplumsal bilince dönüşme

si, toplumsal çevre bi lincinin de gezegen bilinc ine dönüşmesi , insanların iradesine, in
sanların istek ve amaçları na, insanların hazır bulunuşuna ve bilişsel-duyuşsal olgunlu
ğuna bağlıdır. Bu olgunluğa ulaşmanın yolları ise inşa ett iğimiz değerler sisteminin, 
ahlak normlarını n, tutum ve davranışlarımızin doğa ile uyumluluğuna bağlıdır. Çünkü 
i nsanoğlu geç de olsa ai lesini, yurttaşlarını ve ülkesini korumanın, doğayı ve gezegeni 
korumada n geçtiğini idrak etmiştir. Çıkarcı , benc il ve ahlaki o lmayan bir söylem olsa da 
"yaşamak iç in doğayı da yaşatmak gerekir, ke ndimizi koru mak iç in doğayı da koruma
mız gerekir" söyle mi bu yüzyılda birçok birey tarafından kabul edilmiş gibi görünmek
tedir. 

İ nsanoğlu geç de oisa çevre bilincinin küresel toplum ve gezege n b ilinc i ile bir bütün 
olduğunu an l amış ve bunların gerçekleşmesi iç in etik ve tüketim anlayı şında, yönetim, 
hukuk, e konomi ve eğitim sisteminde köklü reformlara iht iyaç olduğunu da kabul etmiş
tir. Özetle çevre bil inc i, i nsanlık ve gezegenin var olması iç in bir kaçını lmazlı ktır, bir 
zorunluluktur. Ç ünkü o olmazsa insanın yaşaması ve geli şmesi iç in imkanlar da ortadan 
kalkmaktadır (Osyannikova v.d . 1998: 26-27). O o lmazsa insan türü de ortadan kalkar, 
bitki ve hayvanlardan oluşan binlerce tür de yok olup gider. O olmazsa savunmasız mavi 
gezegenimizin Güneş sisteminde ki ayrıcalığını ve birici kl iğini sürd ürmesi olanaksııla

şır. 

Yukarıdaki karamsar tabioyu o rtadan kaldırmak ve insan-doğa i lişkilerini yeni te
meller üzerinde inşa etmek iç in insanın duygu ve düşüncelerinde, beyninde ve kalbinde 
derin ve kökl ü bir ekoloj ik devrim kaçınılmazlık olarak görülmektedi r. Bu devrimin 
gerçekleşmesinde eğitim sistemine ve çevre için eğitim faali yetlerine önemli görevler 
düşmekted ir. Çevre bi linc ini i nşa etmek için her çocukta çevreye karşı anlayış, hoşgörü, 

duyarlı lı k ve sorumluluk hislerinin uyandmiması gerekmektedir. Tüm bunları n gerçek
leştiri lmes i iç in ise öğretmenlerin, anne-babaların, siyasetç i ve yöne tic ilerin, kısaca tüm 
yetişkinleri n, çevre duyarlılığının, ekolojik kültürünün, çevre tutu m ve davranışlarının , 

çevre ahlakı ve bil inc inin yeniden sorgulanması ve tartışılması gerekir. 

2. Çevre Bilincin in Düzeyleri 
TÜBA'nın hazırladığı "T ürkiye İçin S ürdürülebi lir Kal kınma Öm:t:likleri" çalışma· 

s ında çevre bilincinin içselleştirilme derecesine göre bilinc in farklı "derinleşme düzeyle
ri"nden söz edilmektedir. Böylece bireylerin sahip oldukları ve yansıtt ı kları çevre bilinci 
bu çalışmada beş farkl ı düzeyde ele alınmışt ır :3 

Birinci Düzey, toplumlar ve bireyle r arasında belki de e n yaygın olan düzeydir. "So
rumluluktan kaçı ş" olarak adl andırılabi lecek bu d üzey, e n sı ğ ve e n yetersiz çevre bilinci 
seviyesini yansıtmaktadır . Böylece bu d üzeydeki b ireyle r topl umların ve beşeri
ekonomik faaliyetlerin doğa üzerindeki olumsuz etkilerini n ve bunların sonucunda orta
ya çıkan çevre sorunlarının farkında olmaları nın yanı sıra, doğal ve toplumsal çevre 
konuları ile ilgili temel bilgilere de sahip olmalarına rağmen , çevre konularında kendi 

3 Kaynak, TÜBA 2002: 30. 
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ıuıum ve davranışlarını olumlu yönde değiştirmedikleri gibi, başkalarının tutum ve dav
ranışlarını da değiştirmek için çaba ve gayret göste rme mektedirler. Bu düzeydeki birey
ler. çevre bilincini içselleştirmede en uzakta o lanlar o lup, çevre sorunsalı karşısında bir 
anlamda ·'kaderci", ''teslimiyetçi" veya "statükocu" bir bakış açıs ı sergilemektedirler. 

Ikinci Diizey, kendi tutum ve davranışlarını değiştirmemek, ,ıma başkalarından tutum 
~e davranı şlarını değişt i rmelerini talep etmektir. Bu düzeydeki bireyler insan-doğa 
çat ışmasının farkında olup çevre sorunsal ma eleştirel yaklaşabi lmekte, başka bireylerin 
düşünce ve davranışlarını etkilerneye çaba göstermektedirler, fakat sahip oldukları bilgi 
ve düşii_ncelerin i kendi çevresel tutum ve davran ışiarına olumlu yönde yansıtmamakta
dırlar . Orneğin. bazı öğretmenler ve ebeveynler sigaranın çevreye ve sağlığa zararlarını 

çocuklarına detaylı bi r şekilde anlatırken, kendileri sigara kullanmaya devam etmekte
dirler. Özetle. bu düzeydeki bireyler çevre sorunsa lı karşısında bir yandan "çok bilmiş" 
ve .. yol gösterici" ta v ırlar serg ile rken, bir yandan da ahlak ile çelişen "fırsatç ı" ve "ben
ci l"' bir bakış açı s ı sergilemektedirler. Böylece, doğa ile ilişkilerinde başkalarına "doğru 
yolu" gösterirken kendileri bu "doğru yolda" yürümedikleri için etik ve pedagojik o lma
yan bi r çevresel davranış sergilemektedirler. 

Üçüncü Dii;.ey. bireylerin çevreyle il işkilerini "sorumlu" olarak kurmalarıdır. Bu dü
zeydeki bireyler sadece çevre duyarlılığı ve çevre bilgisine sahip olmayıp, "farkında 
olma .. , · 'kül türleşme .. ve "duyarlı o lma" düzeylerini de aşarak, "sorumluluk ve görev 
alına" aşamasına ula şmışt ı rl ar. Doğayı sadece sevinç, romantizm, tüketim-kullanım veya 
ilham-sanat kaynağı olarak a lgı lamayıp, doğanın sorunlarını içselleştirebi l mekte ve bu 
sorunları çözmek için çaba göstermektedirler. Sorumlulukta n kaçınmayan bu düzeydeki 
bireyler. kendi lerinin ve yakı n l arı nın yanı s ı ra diğer bireylerin de bu sorumlulukları 
üMlenıneleri içi n çaba göstermektedirler. 

Dördiincii Düzey. bireyler in duyarl ı ve sorumlu davranmalarının yanı sıra, başkaları

nın da duyarl ı ve sorumlu davranmasını, başkalannı n da çevre konularında görev alma
sını sağlamaya çalışmaktır. Bu d üzeydeki bireyler, çevreye karşı yakınları ve ailelerini 
duyarlı ve sorumlu olmaları n ı istemelerinin yanı sı ra yönetici lerin, siyasetçi lerin, işve
renlerin. kit le iletişim araçlarının da benzer duyarlı l ı k ve sorumlu luğu göstermeleri için 
~·aba harcamaktadı rl ar. Bu doğrultuda, kaymakam, vali, milletvekili veya sorumlu devlet 
kurumlarına şi kayet. öneri veya uyarıda bulunmak; s ivil toplum kuruluşl arı, çevreci 
vakıf ve derneklerle işbirl iğine gitmek; çevre sorunları nın çözümü için kitlesel örgüt
lenme. halk eğitimi ve ha lk bi linçlenmesinde görev almak; medya aracılığı ile ses ini tüm 
yurda yaymak. çevre faaliyet lerini duyurabilmek, bu düzeydeki bireylerin amaç ve ey
lemlerin~ ürııek teşki l etmektedir. Kuşkusuz, ülkemizde bu çevre bilinci düzeyine ulaş

mış bireylerin sayı s ı çok azd ı r. 
Beşinci Düzey, çevre sorunlarını n çözümü için manevi ve maddi fedakarlı k larda bu

lunmaktır. Bu düzeydeki bireyler i nsan lığın karşı karşıya kald ığı "ekolojik krize" çok 
boyutlu bakabilmektedirler. Ayrıca sadece bölgesel ve ulusal çevre sorunlarına deği l , 
dünyanın başka bölge ve ülke lerinde cereyan eden ekoloj ik sorunlara da aynı duyarl ılı ğı , 
aynı sorumluluğu ve fedakarlığı göstermektedirler. Ulusal ve küresel çevre sorunlarının 
çözümü için yeterli derecede istek, çaba ve özveride bulunan bu düzeydeki bireyler 
kendi çıkarl arı nı, arkadaşlarının veya ai lelerinin çıkarlarını, doğanın çıkarları için feda 
edebi lmektedi rler. Bu b ireylerin ahlak ve bi linç düzeyleri , içselleşti rd ikl eri değerler, 
yans ıtt ı k ları düşünceler ve davranışl ar, toplumun veya yöneticilerin çevresel düşünce ve 
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davranışları ile çatışsa dahi bu düzeydeki bireyler bunlardan ödün vermeyerek, kendi 
dogrularından as la vazgeçmemektedirler. 

Konuyu özetlersek, çevre bilinc i sadece doğayı algılama ve çevre sorunlannın far
kında o lma ile sınırl andırılamayacak kadar karmaşık olup, ekolojik kültür, çevre ah lakı 

ve çevre iç in eğitim ile etkileşirnde olan çok boyutlu bir kavramdır. Bundan dolayı çevre 
bilinci yukarıda sıralanan etkenlerle birlikte ele alınmalı ve irdelenmelidir_ Aynca, biyo
lojik, sosyal, kültürel ve psikolojik bir varlık olan insanın ekolojik düşünce tarzı , çevre 
ahliikı ve çevre bilincinin istenilen seviyeye ulaşması için bunların sadece duygu ve 
düşüncelere degil tutum ve davranışlara da yansıması gerekir. Kısaca duygu ve düşünce
lerimiz, değerlerimiz ve ahlak normlarımız o lumlu çevresel tutum ve davranışlara dö
nüşmedikleri müddetçe önem ve anlam taşımamaktadırl ar. Oysa eğitimde yaşanılan en 
büyük güçlükte rin başında, bilgi , d uygu ve düşüncelerin, eylem, tutum ve davranışlara 

dönüştürü lmesi gelmektedir. 

3. Çevre Bilinci-Çevre İçin Eğitim Etkileşimi 

3. 1. Çevre İçin Eğitim 
Çevre iç in eğitim ; bir bütün olarak, çevreye ve onunla ilgili problemlere karşı duyarlı 

ve ilgi li, bireysel ve toplumsal olarak, günümüz problemlerinin çözümüne ve gelecekte
kilerin ö nlenmesine yönelik çalışmaları yapabilecek bilg i, tutum, davranış, güdü ve 
becerilere sahip bir dünya toplumu yaratma süreci olarak tanımlanabil ir (Ayvaz !998: 
98). Çevre için eğitim yöresel, bö lgesel, ulusal ve küresel sorunlardan haberdar olan, bu 
sorunlara duyarlı lık ve ilgi ile yaklaşan, bu sorunların çözümü için gönüllü olarak çaba 
gösteren, ekolojik kültürü ve çevre bilinci düzeyi yüksek b ireyle r yeti ştirmeyi amaçla
maktad ır. 

Fakat, çevre için eğitim sadece ekoloji '~ duyarlılığı ve çevre bi linci yüksek, "eka
birey" yaratmaya yönelik bir eğitim deği ldir; aynı zamanda sağlıklı yaşama ve sorumlu
luk alma eğitimidir; hoşgörü, paylaşım, yardım laşma, sevgi ve anlayış kavramlarının 
egemen olduğu bir eğitimdir; aynı zamanda sürdürülebilir yaşam, toplumsal gönenç ve 
küresel barışın teminatı olan eğitimdir. Çevre iç in eğitim, farklı seviye ve karakterdeki 
ekoloj ik bilgilerin benimsenmesi, hayat boyu savunulması ve uygulanmasının yanı sıra ; 

çevre kültürünün , yaşanılan bölge ve ülke, hatta tüm gezegen ve evren için bir sorumlu-
. luk duygusunun oluşturulmasına yönelik kesintisiz, yani ö mür boyu süren bir eğitim
ögretim sürecidir. Bu süreç duyarlı ve o lumlu davranış değişikliği kazandırma süreci 
olup, temel amacı çevresel sorumluluk b il incine sahip, çevrec iliği bir yaşam felsefesi 
olarak benimseyen çevreci d ünya vatandaş ı yetiştirmektiL 

Çevre için eğitim, her ortamda (okulda, fabrikada, tarlada, iş yerinde vs.) verilmeli 
ve çevre hem eğitimin konusu, hem de o rtam ve aracı o larak kullanılmalıdır. (Geray. 
1997: 334) Çevre için eğitim disiplinler arası bir çalışma alanı olup bu egitimin esasları
nı bilgilendirme, haberdar oluş ve ilg ilenme oluşturmaktadır. Çevre için eğitimin, hem 
bilişsel , hem duyuşsal , hem de davranışsal alanda amaçları vardır. Bilişsel alandakı 
amaçları; bireylerin ekolojik kültürünü, çevre okur-yazarlığını arttırmak, duyuşsal alan
daki amaçları ise çevre ve çevre sorunlarına karşı değer, davranış ve tutumlan oluştur
maktır. (Doğan, 1997: 1) Davranışsal amaçları ise çevresel sorunların çözümünde aktıf 
olarak görev a lan ve çaba gösteren bireyler yeti ştirmektir. 
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Çevre için eğitimi n temel amac ı ; bireyin çevresini bir bütün olarak kavramas ı, çev
reyle etki leşiminde eleşti rici bir bakış gel i ştirmes i, çevre ile ilgi li konularda duyarlı , 
bilinc,: li. giri şken bir "eko-yurttaş", gezegenine sahip çıkan "dünya vatandaşı" olarak 
yet işmesidir. Çevre için eğitim almış bireylerde, ekolojik hoşgörünün yanı sı ra etnik, 
dinsel ve kültürel hoşgörü de gel işmi ş olmalıdır . Bu da toplumlar, medeniyetler ve ülke
ler arasındaki barış ve dostluğun teminatıdır. Çünkü çevre için eğitimin hem bireysel ve 
toplumsal , hem de ulusal ve küresel önemi , işlevleri ve amaçl arı vard ır. Ayrıca çevre 
için eğiti m, ancak vatandaşlık , insan hakları , ekoloji, estetik, ah'iik ve demokrasi eğitimi 
ile bütünleştiği zaman anlam ve önem kazanı r . Ancak o zaman çevre için eğitim beli rle
diği hedetlerine ulaşmış olur. 

3.2. Çevre İçin Eğitimin Bir Parçası Olarak Çevre Bilincinin Kazandırılması ve 
Griiştirilmesi 

Çevre için eğitiminin öncelikl i amaç larından biri de. bireylerde çevre ah liikı ve çevre 
bilinci üzerine kurulu olan çe vre sorumluluğun oluşturulmas ıdır. Başka bir deyi ş l e , 
çevre için eğitimini n verimli ve ka lıc ı olması için ekolojik kültür, çevre ah lakı ve çevre 
biliııı.:inin mutlaka geli şt i rilmesi gerekir (Popov, Masiova 1999: 3-6). XXI yüzyılın 

bölgesel ve küresel çevre sorunlarının çözümünde her zamankinden çok daha fazla du
yarlı . ahlak lı , bilinçli ve eği ti lmiş bireylere ihtiyaç vardır. Bu bağlamda bugünkü eği
t im-öğretim her şeyden önce çevre ahlakı ve çevre bilinci temelleri üzerinde kurulmalı
dır. 

Bireysel bilinç, toplumsal bi linc i, toplumsal bilinç ise gezegen bi lincini etkilemekte 
\·e şeki llendirmektedir. Ç ünkü her birey, hem kendine özgü birici kliği açısı ndan, hem de 
küresel toplumun bir parçası olarak, yani dünya vatandaş ı olarak doğa ve gezegen açı
sı ndan önem taşımaktadır (Medvedev. Aldaşeva 2001 : 334-335). Bireysel çevre bilinci 
küresel çevre bi lincinin bir parças ı olduğuna göre çevre için eğitimin kal itesi, etkisi ve 
kal ıcılığının sadece eğitilen öğrenc i yi değil, ailesini , yaşad ığı toplumu, doğayı ve geze
geni de etkilediği unutulmamalıdır. Bu açıdan çevre için eğiıimin amaç ve hedet1eri 
küresel ölçekte değişmemektedir ; deği şmekte olan farklı toplum, kültür ve ülkelerdeki 
eğitim-öğretim yöntemleridir. Kuzey Kanada'daki Eskimo çocukları, Kongo havzasın

daki Pigmeler ile Avustralya 'da yaşayan Aborij inler'e uygulanacak çevre için eğitimin 
yöntemleri, ders uygulamaları , arazi araştırmal arı , kültürel ve coğrafi farklı laşma lara 
bağlı olarak benzer olmayabi lir, fakat bu toplurnlara uygulanan çevre için eğitimin küre
sel beklentileri ve amaçl arı benzer olmalıdı r. 

Çevre için eğitimle çe vre bilinci arasındaki etkileşimi irdeleyen Medvedev ve 
Aldaşeva bu konuda aşağıdaki tespitleri sunmaktadırlar : 

• Çevre için eğitim in birinci amacı ; çocuklarda o lgunlaş< n ve şeki llenen çevre bi
lincini n onların tutum ve davranışl arında kök salması ve yaşam tarzına dönüş

mesidi r. 
• Çevre için eğitim i n ikinci amacı; çocuklarda yeterlilik, tutumluluk ve sınırlılık 

davranışlarının geli ştirilmesidir. 
• Çevre için eğitimin üçünc ü amacı; çocuklarda çevre bilincini toplumsal bi lince 

dönüştürmesi ve birey o larak kendisi ni dünya vatandaşı olarak hissetmesini 
sağl amasıdır. 
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• Rus bilim insanı Mendeleev'e göre ulusal eğitimin amaç l arının bireye, devlete 
ve topluma yönelik olmak üzere üç yönlü bir yanı vardır . Okulöncesi, ilköğre

tim ve ortaöğretİrnde bireysel gelişim amaçları (bilişsel , duyuşsal , devinişseL 

etik, sosyal vb.) ön planda yer alırken, yüksek öğretimde ise toplumsal ve dev
lete ilişkin amaçlar ön plana geçmektedir. Bu açıdan çevre için eğitim, kültür
leşme, bilgilenme, bilinçlenme bakımından hem bireysel, hem de toplumsal ve 
devletle ilgili beklentileri karşılamakla yükümlüdür, diyebiliriz. Yani, çevre i
ç in eğitim, insan-<ioğa ilişkileri bakımından hem duyarlı ve bilinçli bireyler. 
hem de örnek dünya vatandaşları yetiştirmeyi amaçlamalıdır (2001: 342-358). 

Eğitim-öğretim faaliyetleri ile düzeyi yükseltilmeye ça lı şıl an çevre bi linci aşağıdaki 

temeller üzerinde geliştirilmelidir: 

a. Dünya-Vatan Bilinci 
Bugün gezegenimizde 230'dan fazla ülke, üç temel ırk, beş-altı büyük din, yüzlerce 

millet ve yüzlerce kültür, büyük bir bölünmüşlüğü, büyük bir çeşitlili k ve zengin li ğı 

yansıtırken, tüm medeniyetlerin, tüm insanlığın birleştiği ve bütünleştiği ortak pota, 
ortak vatan, ortak kader görmezlikten gelinmekte veya sağlıklı algılanamamaktadır. 

Bugünkü eğitim-öğretim sistemi de insanlar arasındak i benzerlikleri n, ortak özelliklerin 
altını çizmekten çok farklı lıkları ve üstünlükleri ön plana çı karmaktadır; her ulus ve 
ülkenin güçlü ve ayrıcalıklı yanlarını vurgu lamayı tercih etmektedir. Oysa Morin'in 
deyimiyle: "İnsanlığın hazinesi kendi yaratıcı çeşitl iliğindedir, ama yarat ıcı lığının kay· 
nağı kendi türsel birliğindedir." (Morin 2003: 40). 

Dinsel sömürünün, etnik çatışmaların ve medeniyetler rekabetinin artmış olduğu bu 
yüzyılda, bir yandan ayrılı kçı hareketler ve bölünmeler artarken, bir yandan toplumlar 
gittikçe bütünleşmekte, kültürler yakınlaşmakta, dünya küçülmekte ve ülkeler arasında 
karşılıklı bağımlılıklar artmaktadır. Bir başka deyişle kürese lleşme olgusu, toplumlan ve 
ülkeleri hem yakınlaştırmakta, bütünleştirmekte, hem de çatışma, bölünme ve ayrılmala· 
rı arttırmaktadır. Gezegenimiz bir yandan küçülüp birieşi rken, bir yandan bölünmekte ve 
parçalanmaktadır (a.g.e., 42-43). Tüm bunların sonucunda, XXI yüzyı l , antropolojik ve 
türdeş bilinci nin erozyona uğradığı ; ekolojik bilinç ile yeryüzü yurttaşlık bilincinin kü
çümsendiği veya görmezden gelindiği bir yüzyıla dönüşme yolundadır. Oysa beyazı ve 
s i yahı , Japon' u ve ingiliz'i, kuzeyli ve güneyi iyi, köylüyü ve kentli yi, Budist ve Müslü· 
man ' ı , zengin ve yoksulu, Pigme ve Aborijini birleştiren pota yeryüzü potasıdır. 

Yeryüzü potası, ortak gezegen, ortak kader, ortak insanlı k kavramlarının anlam ka· 
zandığı ve düğümlendiği potadır. Bu pota, etnik ve dinsel ayrımcılığın ortadan kalktığı; 
ırksal ve kültürel farklılıkların eridiği "dünya-vatan" potasıdır. Bu pota, ortak sevinç ve 
hüzünlerin potasıdır; başarı ve başarısı zlık l arın, üzüntü ve mutlulukların, umutların ve 
beklentilerin, geçmişin ve geleceğin ortak potasıdır; aynı geminin yolcularının bir son· 
raki durağı bekledikleri potadır. Geminin yeni limanlara demir atabilmesi, geminin az
gın dalgalar karşısında verdiği mücadelenin başanya ulaşması , tüm yolcuların ortak 
inanç, düşünce, ahlak ve bilinç düzeyine bağlıdır. Gemiyi yöneten bizler, okyanusun 
ortasında gemiye bağımlı olduğumuzu, geminin ayrılmaz yolcuları olduğumuzu unut
madan dalgalarla ve akıntılarla mücadeleyi devam etmeliyiz. Gemiyi torunlarımıza . 
onların da kendi torunlarına teslim edebilmeleri için Dünya-vatana sahip çıkmalıyız. 
onun etrafında birleşmeli ve bütünleşme! iyiz. 
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XX. yüzyılı n ortalarında başlayan uzay çağına kadar ta m olarak algı l ayamadığımız, 
kavrayamadığım ı z, daha da ö nemlis i benimseyip sahiplenemediğim iz soyut bir Dün
ya'da yaşıyorduk. Bu Dünya'da doğup büyüyorduk; bu Dünya'da sevinç ve üzüntüleri
nıiz i paylaşıyorduk; bu D ünya'da istek, amaç ve yaşantı l arımızı gerçekleşti riyorduk ve 
bu Dünya 'da son yolcul uğumuza uğurlanıyorduk. Keşfetmek is ·emed iğimiz, tanımak ve 
konırnak i stemediğimiz, ku llan ıp tükettiğimiz, sömürüp kirlettiğimiz Dünya ' y ı kontrol 
a l tına almaya kal k ı ştık. Bir can iı y ı şekillendiremeyen bir atomu değiştirerneyen Dün
:ra·y ı şekillendirmeye ve değiştirmeye kalkıştı; gezegenin hükümdarlığına. evrenin e
fend i liğine soyundu; kendi hırs ve benliğine hükümdar o lamayan. kendi yaşamında 

efendi o lamayan, kendini tanımlayamayan, kendi arzu ve eylemlerini kontrol altına 
alamayan, E vrenin kaybolmuş yokusu insan. 

Çok geç kalmadan arınmalı yız . ıemiz lenmeliyiz. yenile nmeliyiz; tüketim, üret im ve 
yaşam ıarzımızı değiştirmel iyiz. Dünya-vatan ' ın bugünkü çocuklarını yeni a hiilk ve 
bilinç ile yeni tutum ve davranışlarla donatmalıy ı z; onlarda dünya-vatan bilincini, mavi 
gaegeıı 'e aidiyet bilinc ini , yeryüz ü yurttaşl ığı bil inc ini geli ştirrneliyiz. Çocuklara, Dün
ya-vatan' a hükmetmek yerine o nu d in le meyi, fethetme k yerine onu hissetmeyi , sömür
mek yeri ne onu sevmeyi öğretmeli yiz. Çünkü uçsuz bucaksız evren 'de bu küçük mavi 
gezegenden başka va tan yok ; çünkü tüm ı rk l ar, tüm milletler, tüm dinler aynı çat ı altında 
aynı kimli ğe. Dünya'lı kim liğe. sahiptirler; çünkü hepimiz aynı geminin yolcusuyuz, 
kader ortaklığımı z aynı. yazgı ortaklığım ı z aynı , umut ve geleceğimiz aynı. Vatanımızın 

mutluluğu bizi m mutlu l uğumuzdur; o nun geleceği bizim geleceğimizdir; gezegenin 
yazgısı insanlığın yazgısında düğüm lenmektedir. Bu nedenle çocuklarımıza Dünyalı 

olmayı öğretmeliyiz; gezegenimiz i benimsemelerini ve sahiplenmelerini öğretmeli yiz; 

onlara kardeşçe yaşamay ı , kucaklaşmayı. paylaşmayı ve hoşgörüyü öğretmeliyiz. 
Bugün bütün milletle r. bütün dinler. medeniyetler ve ülkeler aynı ekolojik kaderi, 

aynı küresel tehdidi , aynı ölüm ko rkusunu paylaşmaktadırlar. Bu nedenle insanlık bilinci 
ıle cl ünyevi kader bi rl iği b il inci kaç ı nı lmaz o larak birleşmel idir. Çünkü tüm insanlar aynı 

gezegenin vatandaş larıd ı r, aynı dünyaya bağıml ıdı r lar. Bundan dolayı bağımlı olduğu
muz biyosfere, bağım l ı olduğumuz gezegene sahip çık ıp, onları iyileştirmel i ve koruma
l ıy ı z . ya da kader bi rl i ğimiz i le birlikte, benci lliğimiz ve duyarsı zlığınıızla birlikte yok 
oi ınalıy ı z. Dünya vatandaşl ığını idrak etmek, kader birliğimizi ve gezegen bi lincini 
üzümsemekte n geçmektedir (Morin, Ke rn 2001: 207-2 11). 

Tüm bunları n gerçekleşmesi ise sadece yeti şk i n leri n kalp ve beyinlerincie ki ahlak, 
duygu ve düşünce s istemindeki kö klü devrim ile sınırl ı olmayıp, eği tim sisteminde ger
çekleştirilecek derin ve köklü reformlara da bağlıdır. Bugünün eğitimi doğayı ve Dün
ya' y ı anlama eti ği ile Dünya-vatan bil incini içermelid ir. Bugünün eğit im i çocuklarda 
çevre duyarlılığ ı ve eko lojik kül türü geli şti rmel i ; doğa ve toplumla uyumlu yeryüzü 
yurttaş ları yeıi ştirmelidir. Bugünün eğitim i doğa ile uyum içinde yaşayan, geleceğin 

bilinç li toplum l arını şekillend irmel idir, yarınları n umutlarını. yarın ların sevinç lerini 
bugünden filiz lendi rmelidir. Bug ünün eğitim i, i nsanlığın ve vatanımızın geleceği ni 
ş imdiden ö ngörme li , tehd itleri şimdiden yok etmeli, mutl u yarı n ları şimd iden hazırl ama
lıd ır. Çünkü bunun ters i acı, gözyaşı ve felakete dönüşür; bunun tersi vurdumduymaz lı k, 

; iş ırı özgiiven. çıkarcılığın ve benc i lliğin hüz ünlü sonunu hazırl ar ; bunun tersi vaıansız
l ık. yurtsuzluk, ümits izl ik, bile bile uçuruma sürükleniş, bile bile yok oluştur. 
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b. insanlık Bilinci 
"insanlık", hümanist söylemler çağrıştıran, bireyler arasındaki ilişkiler i biçimlendi

ren, demografik sayısal veri lerle yansılılan veya Dünya nüfusu ile özdeşleşen soyut bir 
olgunun ötesinde, biyosferin ayrılmaz bir parçası o lup, kö kler i Dünya gezegeninde olan 
tehlike altında bir kavramdır. Çünkü Dünya-vatan ile birlikte o nun içinde kök salmış 
insanlık da kürese l ekolojik tehdit altındadır. XXI. yüzyılda insanlık kavramı , ortak 
umutlara. ortak beklentilere, ortak yazgılarl a bürünmüştür. İnsanlığın yazgı ortaklı~ının 
yaşam ortaklığına dönüşümü ise insanlığın ahlak ve bilinç mertebesine bağlıdır. "İnsan
lık" artık etik bir kavramdır ve insanlaştığımızı ortaya koyarak insanlığı kurtarmak bir 
zorunluluktur (Morin 2003: 85). 

İnsan tanımlanması zor bir varlıktır. Yine de insanın taşıdığı bazı ortak özellikleri 
şöyle özetleyebiliriz: 

• İnsan, üreten-tüketen, bi lgi, sanat. kültür ve teknoloji yaratan, hem biyolojik
antropolojik, hem tarihi-kültürel, hem de psiko-sosyal ve bilişsel bir varlıktır. 

• İnsan düşünen, konuşan, tartışan, değerl endiren, tavır takınan, bireysel tepki 
gösteren, özgür düşünce ve davranışları olan, istek ve amaçları olan, kısa ve 
uzun dö nemli plan ve hedefle ri olan, kendi düşünce ve inançları olan bir var lı k 

tır. 

• İnsan, eğiten ve eğitilen, bi len ve bildiğinin farkında o lan, ahlak ve estetik sahi
bi, değerler sistemi sahibi , duyarlılığını ve bilincini geliştirebilen etik bir var
lıktır. 

• İnsan ai le, arkadaş grubu, örgüt, devlet ve medeni yet kurabilen ve geliştirebilen 
sosyal ve siyasal bir varlıktır (Mengüşoğlu 1998: 13-17; Dönmezer 1994: 42-
63). 

Yukarıdaki maddelerde de görüldüğü gibi insanı diğer canlılardan ayıran, onu farklı 
kılan bazı belirg in özellikler vardır. İnsanı insan yapan ve canlılar arasında sadece onda 
bir arada görülebi len bu özellikler, çevre bilinc inin gelişmesinde büyük önem ve işlev 
taşımaktadır! ar. Çünkü insan, düşünceleri, inançları , duyguları o lan psiko-sosyal ve etik 
bir varlıktır; daha da önemlisi insan ileriyi öngörebilen, gelecekteki tehditleri sezebilen. 
sorunları hissedebiten ve bu sorunlara duyarlılıkla yaklaşabilen ; bu özelliklerini toplum
sal ve doğal çevre ile girmiş olduğu ilişkilerinde o lumlu yönde yansıtabilen bir varlıktı r. 
İnsanın çevreye bakış açısında taşıdığı değerler zinc iri ve ahlak düzeyi, onun do~a ile 
ilişkilerinde sergi lediği tutum ve davranışları ; o nun olgunlaşma ve insanlaşmada ulaştığı 
mertebeyi, yani çevre bilinci düzeyini yansıtmaktadır. Kısaca, olgunlaşmamış, insan- · 
laşmamış bireyin çevre bilinci de olgunlaşmamış ve gelişmemiştir. 

İnsanlık bilinc i bizi diğer canlı türlerinden ayıran, bizi farklılaştıran, bizi düşünen. 
duyarlı ve ahlaklı kılan, kısaca bizi insanlaştıran, bizi insan yapan bilinçtir. insanlık 
bilinci, insanın başka bir caniıyı öldüremeyeceğini, ona zarar veremeyeceğini ; insanın 
içtiği suyu, soluduğu havayı , beslendiği toprağı kirletemeyeceğini; insanın diğer canlı· 
larla ilişkilerinde onlardan farklı olarak anlayış, hoşgörü ve duyarlılık sahibi oldu~unu: 
insanın sahip olduğu üstün bilim ve teknolojiyi sadece kendi mutluluğu için değil, doğa
nın ve gezegenin mutluluğu için de kullanması gerektiğini kavratan bilinçtir. Bu bağ· 
larnda insanlık bilinci çevre bilinc inin ön koşuludur. İnsanlık bilinci gelişmeden çevre 
bilinci gelişemez. 



Çevre Bilinci ve Çevre İçin Eğitim 

125 

c. Doğa Bilinci 
Doğanın yarattı ğı bir varlı k o lan i nsan. tarih boyunca onunla girdiği rekabet ve savaş 

sayesinde bıli m ve teknoloj ideki bugünkü başan i arına ulaşmıştır. Yani doğa bir yandan 
kültürün gel i şim ve ilerle me kaynağı o l muştur, bir yandan dd insanlığın yaşamı iç in 
mekan, kayna k ve zenginli k sunmuştur. İnsanı besleyen, g iydiren, ıs ı tan kutsal a na doğa, 
XX. yüzyı ldan itibaren sı radanl aşm ı ş, metalaşmış, insanların gözünde değersizleşmiş ve 
tüm bunların sonucunda ac ımas ızca sömürülnıeye, ta hrip edilmeye ve ki rlenmeye uğra
mıştır. Doğanın derinliğin i , önem ini, iş levi ni , zengin l iği ni ve çok boyutluluğunu al gıla
mada zorluk çeke n insan, k utsa l anaya ihanet etmiş ve o nunla amansız bir savaşa gi riş
mişt i r. Bugün insan ile doğa aras ındaki uyumsuz luk ve çek işmelerin devam etmesinde 
birçok etken vardı r ama ö ncelikli o lanlar şunlardı r: 

• Doğanın işlev ve görevlerinin. doğanı n çok boyutl u luğunun insanlarca tam ola
rak an l aş ılmamış ol ması. 

• Doğanı n insanlara sunduğu s ı nırsı z sayıdak i yararların , ölçülmez ve yaşamsal 
öneminin tam o larak kavranmamış olması. 

• İ nsanı n. kendini doğadan üstün görmesi, ke ndini doğanın efendisi zannetmesi. 
• Doğanın i nsanlığın is te k ve i h t iyaç larını karşılayacak bir kaynak deposu, yani 

tüketim ve sömürü arac ı o la rak algı lanması. 

• Çevre duyarl ı lığı ve çevre bil incinden yoksun insanı n, bencil istek ve amaçları 
nı her şeyden üstün tutması. 

• Doğa karşı s ı nda insan l arı n bitmez tükenmez istek ve ihtiyaçları nın, doğaya za
rar verecek ve gezegende ki yaşam ı yok edecek boyutlara ulaşmış olması. 

• Evren ve doğa iç inde insanın kendisi ni sağlıkl ı konum land ıramaması. 

Yukarıdaki satırlardan da anlaşıldı ğı gibi i nsan-doğa ilişkilerinde birçok sorun, bir
çok olumsuzluk vardı r. Sorun ları n çözümü ve olumsuzlukları olumluya dönüştürmek, 
kuşkusuz sorunları yaratan in sanı n kend i eli ndedir. Fakat sorunları tara fsız ve geni ş bir 
pencereden irdelemek. o lums uz luk lara yapıcı ve onarı c ı gözlükle bakmak, her şeyden 
önce doğa duyarlı lı ğı , doğa bi linc i ve ekolojik kü ltürün temellerinin sağlam inşa edilmi ş 
olmasına bağl ıd ır. 

Doğa bilinci. i nsanı diğer canlı l ardan fark lı o larak doğaya empati ile bakma, doğaya 
~evgi ve saygı yla yak laşma, o nu koruma ve ona sahip çıkmayı içerir. Çünkü insan bi
linçli bir varlı ktır, ahlak sahibi duyarlı bir varlıkt ı r, diğer can' ılarda olmayan değerler 
sistem ine sahip akıll ı ve b il ge b ir varlı ktır. Bizi insan yapan, bizi i nsanlaştıran özell ikle
rimiz i doğa ile i lişk i lerimize yans ı tma düzeyimiz, sahip o lduğumuz doğa bilinci düze
yimizi belirlemektedi r; doğa bi li nc i, insanların doğa ile ili şkileri nde başka hiçbir can lı 

nın sahip olmadığı güzel-çirkin, o lumlu-olumsuz, ahlaklı-ahlaksız, değerl i-değersiz 

~ınıtlandırma l arının doğa merkezli bakı şına bağl ı d ı r. 
· Doğanı n gücünü, zengi nliğini , ö nemini ve yüceliğini idrak edemeyen; doğanın yarat

tığı ayrıca lıklı bir can l ı olmad ığını kabulle nmeyen; doğanın estetiğini, güzell iği ni , derin
liğini ve ruhunu hissede meyen ; doğayı benimseyemeyen, özümseyemeyen birey, doğa 
bi lincinden yoksun bireydir. Bu bağlamda. doğa bilincine sahip olmayan bireyde n yük
sek çevre bi linc ine sahip olması bekle nemez. 

Sonuç olarak dqğa bilinc i, insan lı k bilinc i, Dünya- vatan veya gezegen bilinci, birey
de olgunlaşan çevre bil incinin taşıyıcı kolonlarını oluşturmaktadır. Bir başka deyiş le, 
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Evren-Dünya bi linci ve doğa- i nsan lık bilınc i , çevreye il i şk in bilinçlenmenin temel yapı 
taşlarıdı r. insanlık bi lincinden yo ksun o lan, doğaya insanlaştırılmı ş insan penceresincit" 
bakamaz; doğayı algılayamayan, doğayı hissedemeyen, doğayı benimseyemeyen, geze
genin önemini a lgılayamaz, Dünya ' yı benimseyemez; Dünya' ya sahip çıkmayan, doğal 

ve toplumsal çevresini de korumaz, onlara da sahip çıkmaz. Bu nedenle. çocuklarda 
çevre bil inci geliştirilirken, öncelikle yukarıda açı klamaya çalı ştığımız bi linç kavramları 

ile paralel b ir bilinç lenme eğit imi yapılması d urumunda, çevre için eğitimden daha sağ
lıklı sonuçlar alınacağı düşünülmektedir. 

4. Çevre Bilincinin Kazandırılması ve Geliştirilmesinde 
Öğretilmesi Gereken Bazı Temel Kavramlar 

Aşağıdaki satırl arda çocukların çevresel açıdan bilinç lendi rilmesinde önem taşıyan 
"yapma-o lmaz" buyruğu ve "güzellik-estetik" kavramları irdelenmeye çalı ş ı lmıştır. 

Çevre iç in eğitim beşikten mezara kadar yaşam boyu süren bir eğitim-öğret im süreci 
o larak düşünüldüğünde, çocuklara öğreti l mesi ve kavratılması gereken öncelikli kav
ramlardan bi ri " Yapma!" buyruğudur. Bu çalı şmada "Yapma!" buyruğu , "olmaz", "ya
sak", "o lumsuzluk" , "yapılmamas ı gereken", "onaylanmayan" ve " istenmeyen" kavram
ları nın tümünü kapsayacak şekilde ele alınmaktadır . Kısaca, " Yapma !" buyruğu, çocuk
ların toplumsal ve doğal çevre ile girdikleri etki leşi rnde hem insanlar hem de doğa açı· 
sında n, nele rin doğru v~ yanlı ş, n~l~rin olumlu ve o lumsuz, ne le ri n iyi ve kötü. nelerin 
yararlı ve zararlı , nelerin yapılması ve yapılmaması gerektiğini içe rmekle ve açıklamak· 
tadı r. "Yapma!" buyruğu her şeyden ö nce çocuklara anlayabi lecekleri dilde aniatılmalı 
ve neden bazı davranışları yapmamaları gerektiği örnekler ve rerek, açıklayarak, sabı rla 
onlara kavratı l malıdır . "Yapma!" iki farklı şekilde ele alınabilir: 

Birinci şekliyle, "Yapma!" buyruğunun yerine getirilmemes i nin, çocuk veya çevresi 
için bir tehdit oluşturabileceği ani atılmalı ve kavratılmalıdı r. Yavrularını besleyen anaç 
kedinin neden rahatsız edilmemesi gerektiği , hızla akan ırmak iç ine neden girilmemesi 
gerektiği , yüksek ağaçlara tırmanmanın hangi sonuçlar doğurabileceği, çocuklara sabırla 
anlatı lmalıdır. Tüm bunlar sonucunda "Yapma !"yı göz ardı eden çocuk, ısırılma. düşme. 

boğulma gibi tehl ikeleri bire bir yaşayarak doğa ile i lişkilerinde hangi konularda daha 
dikkatli olması gerektiğini kendi hayat tecrübeleri ile öğrenecektir. 

İkinci şekli yle, "Yapma!" herhangi bir tehdit, herhangi bir zarar veya ceza getirme· 
mesine rağmen, çocuk bu kavramı sağlıklı algılayıp idrak ederek , o lumlu çevresel tutum 
ve davranışlar sergilemektedir. Ağaç dalları üzerinde yuva kurmuş bir serçeyi sapanla 
vurmaktan kaçınan veya bahçedeki karınca yuvasını bozmayan b ir çocuk, serçe veya 
karıncadan korktuğu için deği l, tüm canlılara karşı saygılı olduğu iç in bu davranışlardan 
kaçınmaktadır. B ilinçlenme aşamasındaki bir çocuk için " Yapma!", hem kendisine yö· 
nelen tutum ve davranışlar , hem diğer bireylere yönelttiği tutum ve davranış lar , hem de 
doğa unsurları ile kurduğu il işki lerinde göz ö nünde bulundurması gereken bir yaşam 
kılavuzuna dönüşmel idir. Fakat öirinci şekliyle "Yapma!" , bireysel çıkarları savunma· 
sından ötürü, çocuk kendisine gelecek zarar, acı veya cezay ı düşünerek belirli bir davra· 
nışa yöneldiğinden, kalıcı bilinçlenme ve sağlıklı birey-doğa i lişkileri açısından büyük 
bir önem taşımamaktadır. Bu durumd a çocuğun kendi istek, amaç v.e çıkarları ön planda 
olup, toplumsal çıkarlar veya doğanın çıkarları ikinci plandadır. Örneğin, ders arasında 



Çevre Bilinci ve Çevre İçin Eğitim 
127 

çöplerini sı nıfın ortası na atan çoc uk, öğretmenden ceza alacağı korkusu ile bu davranı
şından vazgeçmektedir. Fakat öğretmen sı nıfı terk ett iğinde ve onu yargı layacak biris i 
olmadığı nda sınıfı n ı diled iği g ibi kirletebilmektedir. Bu örnek, çocukta çevre ahl iikı ve 
çevre bi lincinin henüz yete r ince geli şmediğini ve "Yapma!" kavramında birinc i şeki lden 
ı kinci şekle geçdemed iğini göste rmektedi r. 

Birinci ve ikinc i şeki ldeki " Yapma !" ' kavramın ı başka bir örnekle açıklayalım : Kö
peğin kuyruğundan tutup çeken çocuk, kızgın köpek tarafından sald ırıya uğrar ve köpek 
onu ı sırır. Bundan sonra çoc u k, köpeklerin rahats ız edilme mesi gerekti ğini , tehdit kay
nağı köpeği n kuyruğunun çekil mesi durumunda nas ıl zarar göreceğini yaşayarak kavra
mıştır. Bu örnek biri nc i şeki l deki "Yapma!"yı aç ıklamaktadır. 

Kuyruğu çekilen köpek acı kl ı bir sesle ulumaya başl amışsa ve çocuğun babasının 
··Oğlum bak, köpeğin canını yaktın, aynen geçen gün bi s iklette n düşüp senin canının 
yandığı gibi. Köpek de bir canlıdır, o nun da duyguları var, onun da canı acıyabi li r" 

~özlerinden sonra ikinci şekilde ki " Yapma!" ortaya çıkmaktadır. Çocuk kendis ini köpe
ğin yerine koyabilmekte, doğadaki d iğer canlılarla e mpati kurabilmekte. ceza, uyarı 
veya ödül alacağı için değ il d e, diğer canlılara karşı sevgi ve saygı bes lenebi leceğini 

(iğrendiği iç in. bundan sonra can lılara zarar verme kten kaçınacaktır. Birinci şeki ldeki 

'·Yapma!". acı, zarar, ceza veya olumsuzluk yarattığı için birçok çocuk tarafından dikka
te alınmaya çalışılır . Fakat ikinci şekildeki "Yapma!" , ancak doğa ile içselleşen, çevre 
bilinci düzeyi yüksek olan çocuklar tarafından sağl ık lı bir biç imde algılanır ve kavranı r. 

Parklarda s ıkça gördüğümüz "Çimlere basmayını z.", "Çiçekleri koparmayınız." bi
rınci şekildeki ·'Yapma!" ile sın ı rlıdır . Çünkü parktaki ç içekler kopanldığı nda bekçi 
kızabilir veya parasal ceza alınabilir. Sonuç olaak. çiçe kler çocuklar açısından bir ö
nem. bir değer taşımazlar. Ceza korkusu veya başka yaptırırnlara bağlı olarak çiçeklere 
Larar verilmiyorsa, bu durum. çocuklarda i nşa edilmemiş değerler ve ahlak sistemine 
işaret etmektedir. Oysa çocuğa ç içek ve yeşil sevgisi, çevre duyarlılı ğı ve doğa saygı s ı 

kazandı rılmı ş olsaydı , çocuğun ç içeklere bakış açısı değişi rdi , çiçeklereve doğaya farklı 
anlam ve önem yükleyerek yaklaşırdı , çiçekleri özümser ve önemserdi , ç içekleri hisse
der ve severdi. Bu durumda şu so nuç ortaya çıkmaktadır : Çevre. duyarlılı ğını ge liştirme
den. değerler ve ahlak sistemi inşa edi lmeden, çocuklarda çevre bi linci geliştirilemez. 

Doğa, sadece coğrafi . e kolojik ve ekonomik önemi o lan bir kavram değil , aynı za
manda güzellik ve estetik açısından da önem ve a nlam taşıyan bir kavramdır . Fakat 
güzell ik, çekic ili k. estetik kavramları , ülkeden ülkeye, toplumdan topluma göre değiş
mekte. bu da farklı al gıl amal ara yol açmaktadır. Örneğin İrlandalı , Afgan, Sudanlı ve 
Japon için insanların bedensel ve yüz güzell iği , yani dış görünümlerindeki estetik ve 
güzellik anlayış l arı birbirle rinde n zıt derecede fark lılık gösterirken, aynı milletlerdeki 
insanlar için erozyona uğramış ve çölleşmiş bir ova. kirlenmiş bir nehir, bataklaşmış ve 
~ ı ğlaşmı ş bir göl için ortak ve benzer al gılama, o rtak ve be nzer görüşlerdek i birlik dikkat 
çekicidir. Dogadaki ç irkin! iklere, dogadaki çevre sorunlarına yaklaşımda, kültür ve 
toplumlar arasında farklı lı klardan çok benzerlikler ortaya çıkmaktadı r. Fakat doğadaki 
estetik ve güzell ik söz konus u olduğunda çok seslilik ve görüşlerdeki farklılı k kaçınıl
mazdır. Örneğin , isviçre gibi yüksek, dağlık ve e ngebeli bir ülkede yaşayanlar iç in geniş 
düzlükler ve ovalar özlene n bir görünüm olduğundan, o ülke vatandaşl arı için geniş 
ovalar haz ve estetik kaynağı o labili r. O ysa ülkelerinde hiç y~ksek arazilere sahip o lma
yan. hiç dağları ve zirveleri bulunmayan Hollandalılar için, ısviçre'deki Alp dağl arı nın 
heybetli görünümü, sa hip oldukları gen iş ve düz ovala rdan daha çekici, daha güzel bir 
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doğa görünümü arz edebilir. Bangladeş'te yer a lan dünyanın en büyük delta ovası olan 
Ganj nehrinin oluşturduğu alüvyal alçak düzlüklerde yaşayan Bengaller için, nehir, su ve 
sel taşkını tehlikesi, göç ve ölümü çağrıştırırken; Ceı:ayir ' in güneyinde Büyük Sahra 
çölünde yaşayan Bedeviler içinse nehir ve su, nimettir, zenginliktir, hayattır. Bu açıdan 
farklı coğrafyal arda, doğal koşulların sunduğu farklılıklar , güzellik ve estetik kavramla· 
rının da ülkeden ülkeye, toplumdan topluma değişerek farklılaşmasına neden olmakta· 
dır. 

Güzellik ve değer kavramlarının içselleştirilmesi ve sağlıklı o larak algılanması sade· 
ce çocuklar iç in zor bir uğraş olmayıp, yetişkinler için de büyük bir sorun oluşturmakta· 
dır. Neye göre bazı hayvanları güzel ve sevimli bazılarını itici ve çirkin olarak algı lı yo· 

ruz? Hangi ölçütlere göre bazı bitkiler yararlı bazı ları yararsı zdır? Neye göre çocukları· 
mız bazı hayvaniara dost olabi lir, bazıları ile olamaz? Kısaca, doğa veya doğa 
unsurlarını değerlendirirken, neyin güze l, neyin ç irkin olduğunu bizim algılarımız, bizim 
çevre, e tik ve estetik anlayışımız, bizim değerlerimiz yönJendiric i ve belirleyici olmak· 
tadır. Bu değerlendirmeler ister doğru, ister yanlış olsun, aynılarını çocuklarımıza da 
yüklemeye/yansıtmaya çalışı yoruz; onların da bizim gibi düşünmelerini , bizim gibi 
hissetmelerini, bizim gibi tepkilerini ve görüşlerini belirimelerini istiyoruz. 

Okul çıkışında sokakta bulduğu sahipsiz köpeği eve getiren çocuk, anne ve babasının 
tepkisi i le karşılaşabilir. Babaya göre eve getirilen köpek yıkanmamı ş, hastalık saçan. 
anne babası belli o lmayan kirli bir hayvandır. Anneye göre ise köpek çocuğuna her an 
zarar verebilir, o nu ısırabilir, evdeki kediyi rahatsız edebilir, daha da önemlisi evi kirle· 
lebi li r. Bu nedenle ai lenin, köpek ve kedi ile birlikte, aynı evde, aynı çatı alt ında yaşa· 

marnaları gerekir. Bu örnekte de görüldüğü gibi, farklı ki şilerin belirli bir canlı ya yakla· 
şımları çok farklı o labilir. Çocuk için sevimli ve güzel o lan köpek, babası tarafından 
kirli ve tehlikeli bir canavar olarak algılanabilir. Böylece, çocuklarda çevre duyarlı lığı 
ve çevre bilinci geliştirilirken, güzellik ve estetik, en zor anlamlandırılan, en zor gelişti· 
rilen kavramlar olup çıkarlar. Çünkü mekan, zaman, kültür ve kişiye göre en hızlı deği· 
şen kavramların başında bunlar gelmektedirler. 

Aslında g üzellik kavramı, sadece benimseme, onaylama, hoş görme, kabullenme gibi 
dışa bakışımızı , olay ve nesnelere olan yaklaşımımızı yansıtmanın dışında, doğa ile 
ilişki lerimizde ortaya çıkan iç çevremizdeki güzell iği, duygu, düşünce, tutum ve davra· 
nı ş larımızdaki güzelliği de yansıtmalıdır. Bu bağlamda, çevre için eğitimin öncelikli 
amaçlarından biri, çocukların sahip oldukları güzel düşünce ve duyguları keşfederek 
bunları açığa çıkarmak, doğa ile ilişkilerinde bu güzel duygu ve düşünceleri tutum ve 
davranışlara dönüştürmek ve en sonunda da bunu hayat tarzı , yaşam biçimi olarak kalıcı 
kılmak olmalıdı r. 

Ahmet için kediler, Mehmet için köpekler, Ayşe için balıklar, Fatma için kuş lar se· 
vimli ve güzel olabilir; Ahmet göl kıyısında Güneşin batı şını seyretmeyi, Mehmet or
man içinde yürümeyi, Ayşe denizde yüzmeyi ve Fatma çayırda çiçek toplamayı sevebi
lir. Öğretmenierin ve ebeveynlerin yapmaları gereken, farklı istek ve duyguları , farklı 
sevgi ve ilgi alanlarını , doğa sevgisi çatıs ı altında birleştirmek, doğa bilincine dönüştür
mektir. Bireyden bireye, güzellikler farklılaşabilir, a lgılama ve hoşlanmalar değişebilir; 
asıl zor olan, zor olduğu kadar da zorunlu olan, bu farklılıklara, bu değişimlere rağmen 
ortak paydada buluşmak, gezegeni sahiplenmek, doğaya sevgi ve saygı y la , canlılara 
hoşgörü ve merhamet ile yaklaşmaktır. Çevre için eğitimin öncelikli amaçlarından biri 
de bu zoru başarmak olmalıdır. 
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S. Sonuç ve Öneriler 
Etkileşim iç inde olduğumuz mekanın özellikleri, aile ve eğitim çevremiz, içinde ya

şadığımız tarihsel, ekonomik ve coğrafi ortam, eğitim-kül tür düzeyimiz, ps ikolojik ve 
sağl ı k durumumuz. kültür ve etik anlayışımız, içebakışı mız. doğaya ve topluma bakış 
biçimimiz, dünyayı ve evre ni al gı l ayı şımız, ben liğimiz, kişiliğimiz, sezgi ve ruh d uru
mumuz ve daha nice etken bizim çevre bilinci düzeyimizi etkilemekte ve şeki llendir
mekıedir. 

Çevre bilinci nin kazandırılması ailede başlar, okulda ki eğit i m--öğretim etkinlikleri 
ile devam eder, mesleki ça lışmalarımızia ve yaşantılarımızla şeı<illen ir. Bu nedenle aile, 
okul ve toplum, bireylerde oluşan ve gelişen çevre bi lincinin kazanım ve şekillenmesi
nin iiç öneml i ayağı nı oluşturmaktadır. Özellikle okulö ncesi ve i lköğretİrnde uygulanan 
eği tim-öğreti m, çevre duyarlılığı ve çevre bilincinin temellerini oluşturması açısından 
biiyük önem taşımaktadır. Bireylerde inşa edilecek ekolojik kültür, doğa sevgisi ve çevre 
duyarlılığını n temelleri, çocukluk yıll arında atılmalıdır. Ortaöğretim ve yükseköğretim 
ile de bu temeller üzerine binanın kendisi inşa edilmel id ir. Fakat unutulmaması gerekir 
ki. birey yaşadığı müddetçe, kültürleşme ve etk ileşimin de var o lmaya devam etmesin
den dolayı . çevre iç in eğitim ve çevre bi linci yaşam boyu şekillenmesini sürdürmektedir. 

Bu çalışmanın öncelikli amaç larının başında çevre bi lincinin kavramsal çerçevesini 
ortaya koymak. çevre için eğitim ile çevre bilinci arasındaki etkileşimi irde lemek ve 
"Niçi n çevre bilinci bu denli büyük bir öneme sahiptir?", "Neden çocukl arın çevre bilin
t:i düzeyi yükselti lmelidir?" g ibi soruları yanıtlamak gelme ktedir. 

Çevre bilinci, çocukları n toplumsal ve doğal çevrelerini sağlıklı algı l amalarını , daha 
iyi tanımalarını. beşeri ve doğal unsurlada daha sağlıklı ilişkiler kurmalarını he m yön
lendirmekte, hem de ko lay laştırmaktadır. Çevre bilinci düzeyinin yükseltilmesi, şeki ll e
nen değerler s istemini ve çevresel ahlak düzeyini olumlu yönde etkilemekte, ayrıca, 
çocukların ekolojik duyarlı lıkl arını ve far1 · ındalık düzeylerini artırmaktadır. Çocuklar 
a~·ısından çevre bi li nci sadece doğayı, toplumu, dünyayı tanıma, an lama ve bi lme açı 

sında n önem taşımaz, kendini tanıma , anlama ve bilme açısından da büyük ö nem taşır. 
Bu bağlamda çevre bilinci, çocukların hem kendi iç dünyasını , hem de onları çevreleyen 
dış dünyayı tanımaları , a lgıl amaları, hissetmeleri ve kavramaları açısından önemli rol ve 
işlevlere sahipti r. Ayrıca b ilinme lidir ki, doğal ve toplumsal çevreyle girmiş oldukları 
ilişkilerde çocukların serg iledikleri tutum ve davranışlar, büyük ö lçüde onların sahip 
oldukl arı çevre bilinci düzeyini yansı tmaktadır. Örneğin, çevre kirliliğine gösterdikleri 
duyarlılık ve tepki , ekolojik sorunların çözümünde gösterdikleri çaba ve özveri , diğer 
canlılara karş ı gösterdik le ri hoşgörü ve anl ayış, çocuk l arın sahip oldukları çevre bilinci 

düzeyini göstermektedir. 
Bu bağlamda, 

• Kendisi ile barışı k, ulusu ve ülkesi ile barışı k, doğa ve dünya ile uyumlu birey-

ler yeti ştirmek istiyorsak; 
• Doğayı hissedebi le n , o na sevgi ve saygı yla yak laşan, onun değerini ve önemini 

algı l ayan bireyler yetiştirmek istiyorsak; 
• Vatanını , ulusunu ve gezegenini önemseyen ve benimseyen, onları koruyan, 

onlara sahip çıkan , onlar için mücadele eden bireyler yetişt i rmek istiy0rsa k; 
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• Unsurlara, ilişkilere, o laylara ve gelişmelere insan merkezli değil , doğa ve 
Dünya merkezli pencereden bakabilen bireyler yetiştirmek istiyorsak; 

• Ulusal ve küresel çevre sorunlannın çözümü için istek, çaba ve özveride bulu
nup, görev ve sorumluluktan kaçınmayan bireyler yetiştirmek istiyorsak; 

• Kendi çıkarlarını, aile ve arkadaşlarının çıkarlarını , doğanın ve gezegenin mut
luluğu iç in feda edebilecek bireyler yetiştirmek istiyorsak; 

• Etnik ve dinsel ayrımcıltğın ortadan kalktığı , ırksal, eko no mik ve kültürel fark
lılaşmanın eridiği Dünya-vatan' a sahip çı kan bireyler yetiştirmek istiyorsak; 

• Dünya' lı olmayı öğrenmiş, yaşadığı gezegeni benimsemiş ve sah iplenmiş , do
ğal ve toplumsal çevresi ile ilişkilerinde sevgi ve saygıyı , hoşgörü ve anlayışı , 

paylaşmayı ve yardımiaşmayı öğrenmiş bireyler yetiştirmek istiyorsak, çocuk· 
ların çevre bilinci düzeylerini yükseltmemiz gerekmektedir. 

Sonuç o larak, hem ulusal eğitim sisteminin hem de çevre için eğitimin öncelikli gö
revleri arasında, çocukların çevre bilinci düzeylerini yükse lti lmesi yer al maktadır. Bu 
doğrultuda çözüm bekleyen ve yanıtlanması gereken sorular şunlardır: 

• Çevre bilinci nasıl kazandırılır ve minimum düzeydeki çevre bilincine sahip 
çocuklarda bu düzeyin yükseltilmesi için nelerin yapılması . hangi eğitsel etkin
liklerin, hangi öğretim faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi gerekir? 

• Çocuklarda çevre bilinc inin kazandırılması ve geliştirilmesi için ailelere, öğ· 
retmenle re , kitle iletişim araçlarına, sivil toplum örgütlerine, siyasetçi ve yöne· 
ticilere hangi görev ve sorumluluklar düşmektedir? 

• Çevre düzeyinin yükseltilmesi için eğitim-öğretimde, program ve ders içerikle
rinde, öğretim yöntemlerinde hangi değişikliklerin yapılması gerekir? 

• Çevre bil inci düzeyinin yü kseltilmesi çocukların eko loj ik kültürünü, çevre ah· 
t akını ve çevre duyarlılığını ne yönde etkilemektedir? 

• Çevre için eğitim çevre bilinc ini kazandırma ve geliştirmede tek başına yeterli 
bir güç ve işieve sahip midir? 

Anne-baba lar ve eğitim uzmanları yukarıdaki sorulara doğru yanıtlar aramaya başla· 
dıklarında, "çevre bilincinin kazandırılması ve geliştirilmesi" sorunu büyük ölçüde çr· 
zülmeye başlanmış olacaktır. Yapılması gereken, kitle iletişim araçlarının, sivil toplum 
örgütlerinin, politikacıların, öğretmenlerin, yerel yönetimle rin, s iyasi partilerin, üniversi· 
te ve bilim kurumlarının, kısaca to plumun tüm kesimlerinin bu sorunu görebilmesi, 
hissedebilmesi ve çözüm için ortak is tek, görev ve sorumluluk almasıdır. 
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